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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Abia aştept, Popescule, să iasă
urzicile,  să mănânc şi eu ca
lumea.

  În c urând se va  re de sc hide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai im-
portante evenimente din viaţa dumneavoas-
tră într-o nouă atmosferă. Complexul de re-
staurante Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

administraţie / 3

eveniment / 4

Doljenii au depăşit până şi cele mai negre aşteptări ale medicilor în materie de
excese alimentare şi bahice. De Crăciun, peste 300 de persoane au avut nevoie de
îngrijiri medicale după ce au mâncat sau au băut prea mult. Friptura de porc, caltaboşii
şi alcoolul, toate consumate peste măsură, le-au căzut greu petrecăreţilor. Aşa se face
că, din Ajunul Crăciunului şi până ieri, în camerele de gardă ale unităţilor sanitare sau
la Serviciul Judeţean de Ambulanţă a fost agitaţie mare indiferent că medicii au avut
sub supraveghere victime ale abuzului de vin sau de bucate tradiţionale. Desigur, din
peisaj nu au lipsit nici pacienţii transportaţi la spital în urma unor agresiuni ce s-au
petrecut tot pe fondul consumului de alcool. 5 AC
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Peste 300 de doljeni au petrecut Crăciunul la Urgenţă!
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Un mort
şi mai mulţi răniţi
în accidente
de circulaţie

Mai multe persoane au
ajuns la spital în urma unor
accidente de circulaţie
petrecute atât în Craiova,
cât şi în judeţ, în această
mini-vacanţă. Din neferici-
re, un tânăr de 18 ani şi-a
pierdut viaţa duminică
dimineaţa, după ce maşina
în care se afla s-a izbit de
un copac.

Primăria Craiova
interzice
balcoanele
la parter



2 / cuvântul libertãþii joi, 27 decembrie 2012
actualitate

$1 EURO ...........................4,4231 ............. 44231
1 lirã sterlinã..........................5,4191.......................54191

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiejoi, 27decembrie - max: 9°C - min: 2°C

METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,3468........33468
1 g AUR (preþ în lei).......178,9279......1789279

Cursul pieþei valutare din 27 decembrie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 SRL
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1229/06.08.2012; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 30516403
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Alina Drãghici
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457

Publicitate:  0251.412.552

Redacþia:  0251.412.613

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Ministrul Fondurilor Europene, Eugen
Teodorovici (foto), a precizat luni, într-o
conferinþã de presã, cã Executivul va sta-
bili în luna ianuarie, prin hotãrâre de Gu-

vern, structura acestui minister ºi „forþa ad-
ministrativã” pe care acesta o va avea în
relaþia cu celelalte entitãþi. Întrebat care va
fi numãrul autoritãþilor de management care

vor activa în domeniul
absorbþiei fondurilor eu-
ropene, Teodorovici a
rãspuns cã o astfel de
decizie va fi luatã la în-
ceputul anului viitor, în
urma unei analize care va
þine cont de abordarea la
nivel european ºi de ceea
ce România doreºte sã fi-
nanþeze ca prioritãþi mari
la nivel naþional. Pânã
atunci, ministerul va rã-
mâne pe structura actua-
lã, doar partea de afaceri
europene t recând în
subordinea Ministerului
Afacerilor Externe. Mi-
nistrul a atras atenþia cã
atingerea gradului de ab-
sorbþie de 50% va presu-
pune un efort considera-
bil din partea tuturor en-

titãþilor implicate în fonduri europene, ceea
ce va presupune inclusiv faptul cã „vom
lucra într-un mod foarte intens ºi intensiv,
nu numai în orele de program, chiar dacã
mulþi se vor supãra pe acest lucru”. Între-
bat dacã are în vedere creºterea salariilor
la aceste entitãþi, având în vedere cã, în ge-
neral, un nivel de salarizare ridicat aduce
performanþã crescutã, ministrul a rãspuns:
„Pentru un anumit moment, aceasta este sa-
larizarea posibilã”. Totuºi, el a menþionat
cã va avea în vedere uniformizarea salari-
zãrii în structurile din domeniul absorbþiei
fondurilor europene. „Eu am o vorbã. La
stat, întâi dai ºi pe urmã primeºti, pentru
cã, totuºi, reprezintã o onoare sã lucrezi la
stat, sã lucrezi pentru oameni, în general.
Obligaþia ta ca funcþionar public este întâi
sã ai respect pentru banul public. Nimeni
nu te-a obligat sã te angajezi”, a subliniat
Teodorovici. El a spus cã în acest domeniu
sunt angajaþi care primesc salarii foarte mari
ºi nu performeazã ºi sunt oameni care au
salarii foarte mici ºi îºi fac foarte bine trea-
ba. „Va trebui sã schimbãm abordarea ra-
dical”, a þinut sã sublinieze ministrul pen-
tru Fonduri Europene.
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Bulgaria va decide în ianuarie
dacã mai vrea douã poduri
peste Dunãre

Guvernul bulgar urmeazã
sã ia o decizie pânã la sfârºi-
tul lui ianuarie 2013 în
legãturã cu construirea altor
douã poduri peste Dunãre, a
declarat ministrul bulgar al
Dezvoltãrii Regionale, Liliana
Pavlova, preluatã marþi de
Novinite. Potrivit oficialului
bulgar, aceste noi poduri ar
putea fi construite prin
parteneriat public-privat.
Bulgaria ºi România sunt
legate în prezent prin aºa-
numitul Pod Dunãre 1, de la
Giurgiu-Ruse, din 1954, iar
un al doilea pod, la Calafat-
Vidin, urmeazã sã devinã
operaþional în mai 2013.

Discuþiile despre buget
încep pe 14 ianuarie

Discuþiile din Parlament
privind proiectul de buget
pentru anul viitor vor începe
pe 14 ianuarie, iar votul final
este estimat sã fie acordat la
sfârºitul lunii ianuarie, a
anunþat premierul Victor
Ponta. Proiectul de buget va
fi discutat de Guvern ºi cu
membrii delegaþiei Fondului
Monetar Internaþional,
Comisiei Europene ºi Bãncii
Mondiale, care vor sosi la
Bucureºti la începutul anului
viitor. Sâmbãtã, premierul i-a
cerut ministrului pentru
Dialog Social, Doina Panã,
sã înceapã discuþiile cu
sindicatele privind proiectul
de buget pe anul viitor, dar a
avertizat cã nu îi plac discu-
þiile în care solicitanþii adoptã
poziþii gen „Daþi-ne, nu ne
intereseazã de unde”.

Ministrul Sãnãtãþii, Eugen
Nicolãescu, a anunþat sâmbã-
tã cã dr. Raed Arafat a fost
numit secretar de stat ºi prim
adjunct al sãu. El a precizat,
la ceremonia de preluare a
mandatului de ministru, cã
Arafat se va ocupa de activi-
tatea curentã a ministerului o
perioadã, timp în care minis-
trul va stabili strategiile ºi
politicile instituþiei. Nicolães-
cu a subliniat cã va fi poate
cel mai greu mandat, pentru
cã populaþia are aºteptãri
imense. „Oamenii vor o
schimbare serioasã ºi realã în
sistem ºi este nevoie de
foarte multã muncã ºi organi-
zare. Vom stabili etapele ºi
proiectele, pentru cã aºteptã-
rile populaþiei sunt foarte
mari. În 2013 vom face
proiecte, programe, vom
stabili documentele necesare

Raed Arafat, numit secretar
de stat la Ministerul Sãnãtãþii

Politicienii au ales sã petreacã sãr-
bãtorile de iarnã alãturi de familii, dar
au þinut ca românii sã mai afle câte
ceva despre ei ºi în aceastã perioa-
dã, aºa cã au postat pe reþelele de
socializare mesaje ºi imagini din va-
canþã. Premierul Victor Ponta a
postat pe Facebook o fotografie alã-
turi de cei doi copii ai sãi, cu mesa-
jul „Recharghing the batteries/ Re-
încãrcarea bateriilor”. Fostul minis-
tru al Turismului, Elena Udrea, a
postat, la rândul sãu, pe aceeaºi re-
þea de socializare, câteva fotografii
din vacanþa la munte, alãturi de ur-
mãtorul mesaj: „Am ajuns la munte.
Este multã zãpadã ºi sunt mulþi tu-
riºti. Nu am fost în Elveþia pânã
acum, dar cred cã peisajele carpati-
ne sunt mai frumoase. Cu brazii albi
de zãpadã ºi crestele albastre, mun-
þii noºtri îþi taie rãsuflarea. Pârtiile
sunt pline de schiori. Dar oare cum
sã ne bucurãm de toate acestea fãrã
infrastructurã? Fãrã telegondole, te-

Cum ºi-au petrecut
polit icienii  Crãciunul

pentru obþinerea de finanþãri
de la buget, din privat, din
proiecte europene”, a detaliat
Eugen Nicolãescu. Ministrul a
reamintit principalele sale
obiective, respectiv obþinerea
fondurilor de finalizare a
investiþiei pentru Institutul
Cantacuzino, în vederea
începerii producþiei de vacci-
nuri, un audit al programelor
naþionale de sãnãtate, o nouã
lege a Sãnãtãþii sau modificãri
la legea actualã, o soluþie de
compensare cu 90% a medi-
camentelor pentru pensionarii
cu o pensie de pânã în 1.000
de lei ºi care nu îºi permit sã
îºi procure medicamentele,
reluarea programului de
evaluare al stãrii de sãnãtate a
populaþiei, dezvoltat subsec-
vent, care s-a derulat în
primul sãu mandat, 2005-
2008, creºterea taxei pe viciu.

lescaune ºi teleski-uri? Cineva tre-
buie sã se ocupe sã avem ºi noi sta-
þiuni montane la standarde moder-
ne! Sau plecãm toþi în Austria, Fran-
þa ºi, mai nou, Bulgaria!”. Preºedin-
tele Traian Bãsescu ºi-a petrecut
vacanþa de Crãciun la Predeal, de
unde a declarat, duminicã, direct de
pe snowmobil, cã în ceea ce priveº-
te „grijile” pentru noul an acestea nu
mai sunt la el, ci la Guvern ºi la ma-
joritatea parlamentarã, precizând cã,
dacã se uitã la programul de guver-
nare al USL, ne aºteaptã un an „for-
midabil”. În opinia acestuia, anul 2013
este, „din punct de vedere economic,
un an riscant”, însã din punct de ve-
dere politic este „un an care nu poate
sã ne punã probleme, pentru cã avem
o majoritate uriaºã ºi un Guvern cu o
susþinere popularã ºi parlamentarã ex-
traordinar de ridicatã, ceea ce îi va
permite sã-ºi îndeplineascã toate cele
asumate în programul anunþat cu oca-
zia învestiturii”.

Fostul deputat Adriana
Sãftoiu (foto) a fost exclusã
din PNL, decizia fiind luatã
sâmbãtã, în Delegaþia Perma-
nentã a filialei judeþene Praho-
va a acestui partid, din care
Sãftoiu fãcea parte. Preºedin-
tele PNL Prahova, Mircea
Roºca, a explicat cã decizia de
excludere a fost determinatã
de ieºirile publice ale lui
Sãftoiu la diverse posturi de
televiziune, ieºiri pe care

acesta le-a catalogat ca fiind
„în contrast total cu ideile
PNL”, însã a refuzat sã dea
exemple. Roºca a mai spus cã
Sãftoiu nu a mai luat legãtura
cu PNL Prahova de ani de zile.
Contactatã de Mediafax,
Adriana Sãftoiu a declarat cã
aceastã decizie a fost luatã fãrã
sã fie anunþatã pentru a-ºi
putea prezenta poziþia. „Am
aflat despre aceastã excludere
de la televizor ºi nu-mi rãmâne

decât sã constat cã e mai rãu
decât dacã aº fi fost membru
al Partidului Comunist, unde
acolo înþeleg cã, totuºi, te
chemau în ºedinþa în care erai
exlcus, mãcar sã te înfiereze
de faþã cu oamenii muncii ºi sã
mimeze cât de cât democraþia,
lãsându-te, vezi Doamne, sã
spui ceva în apãrarea ta”, a
declarat Sãftoiu. Ea a precizat
cã profesia sa nu este „de
membru de partid” ºi cã nu
trãieºte din aceastã calitate sau
din „a face sluji cuiva”.

Adriana Sãftoiu, exclusã din PNL
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Pânã acum, orice craiovean
care deþinea un apartament sau o
garsonierã la parter ºi intenþiona sã
le completeze cu un balcon, avea
tot dreptul sã facã acest lucru. În
baza unei hotãrâri a Consiliului
Local Municipal Craiova, proprie-
tarul solicita mai întâi o autorizaþie
de construcþie ºi, dupã ce o obþi-
nea de la Primãria Craiova, putea
sã înceapã construcþia. Lucrãrile
erau perfect legale, iar singura con-
diþie pe care trebuia sã o respecte
era sã nu se întindã mai mult de-
cât le era plapuma, adicã sã nu
depãºeascã aliniamentul balcoane-
lor de la etajele superioare.

Balcoanele,
mai mari
decât în schiþe

Mãsura a fost instituitã în 2005
ºi, potrivit autoritãþilor locale, a
avut mai multe efecte negative de-
cât pozitive. Reprezentanþii Primã-
riei Craiova susþin cã majoritatea
proprietarilor nu au respectat da-

Craiovenii care locuiesc la par-
ter nu mai au voie sã-ºi amenaje-
ze balcoane. Autoritãþile locale au
promovat un proiect de hotãrâre

prin care se interzic aceste con-
strucþii, iar propunerea a fost vo-
tatã în unanimitate de consilierii
municipali.

tele din autorizaþia de construcþie
ºi au amenajat niºte balcoane mai
mari, care au „muºcat” din zona
verde din faþa blocului. Cel mai
mare dezavantaj a apãrut însã de
curând. Autoritãþile au început sã
înscrie blocurile în acþiunea de rea-
bilitare termicã, cu fonduri euro-
pene, ºi au ajuns la concluzia cã
aceste balcoane pot sã ridice pro-
bleme întrucât nu corespund cu
proiectul iniþial al blocului.

Autoritãþile, trase
de rãspundere
pentru neplata
impozitului

Primarul Lia Olguþa Vasilescu le-
a spus consilierilor municipali, în
ºedinþa ordinarã de sãptãmâna tre-
cutã, cã locuitorii din Craiova nu
mai pot sã-ºi construiascã balcoa-
ne la parter ºi din cauzã cã pro-
prietarii nu ºi-au plãtit impozitele
pe aceastã suprafaþã construitã.
„Poate cã aº înþelege aceste ches-
tiuni dacã nu am fi avut probleme

cu Curtea de Conturi, care a venit
ºi ne-a spus: foarte bine, dar su-
prafaþa apartamentului s-a mãrit ºi
atunci ar fi trebuit ca persoana res-
pectivã sã vinã ºi sã achite alte dãri
cãtre bugetul local, ceea ce nu s-a
întâmplat. ªi ar însemna ca, de
acum înainte, o sã trimitem anga-
jaþii noºtri în teritoriu sã verifice
fiecare balconaº în parte ca sã-ºi
plãteascã în mod corect dãrile cã-
tre bugetul local, ceea ce este o
nebunie. Nu avem atâþia angajaþi
sã facã acest lucru”, a explicat
Olguþa Vasilescu.

Cine vrea balcon
se mutã la etaj

Consilierii municipali au votat
în unanimitate proiectul de hotã-
râre prin care se interzice con-
strucþia de balcoane la parterul
blocurilor, cu rezerva ca proprie-
tarii care au apucat sã înainteze
cererile pentru aceste amenajãri sã
primeascã totuºi autorizaþiile pânã
cel târziu la data de 31 martie

2013. Primarul Lia Olguþa Vasi-
lescu le-a explicat aleºilor locali
cã noua mãsurã nu îi va afecta
pe craioveni, aceºtia fiind con-
ºtienþi cã îºi vor cumpãra un
apartament de parter, care, din
principiu, nu deþine ºi balcon. „Eu
consider cã o persoanã care îºi
achiziþioneazã un apartament la

parter ºtie cã nu are balcon. Dacã
vrea sã aibã ºi balcon, iar el sã fie
închis, noi suntem absolut de
acord, poate sã-ºi schimbe apar-
tamentul. Însã aici e vorba de
sportul naþional de a-þi construi,
la parter, balcon, spaþiu comercial
ºi alee pe domeniu public”, a de-
clarat primarul Craiovei.

Primãria Craiova a solici-
tat conducerii RAT Craiova
sã asigure transportul în
comun cãtre periferia extre-
mã a municipiului ºi anume
în zone în care nu circulã
nici un autobuz. „L-am rugat
pe domnul director de la
RAT Sã prelungeascã toate
traseele de la periferie, atât

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

cât se poate, cât îi permite
parcul auto, care este foarte
vechi”, a precizat Olguþa
Vasilescu. Primarul a menþio-
nat cã, în anul viitor, se
intenþioneazã sã se achiziþio-
neze 20 de microbuze pentru
zonele de periferie ºi 50 de
autobuze noi pentru traficul
din cartiere ºi din centru.

Primarul Lia Olguþa Vasilescu a declarat cã pri-
ma parcare inteligentã din municipiu va fi con-
struitã în spatele Primãriei Craiova ºi aceasta va
fi donaþia unei firme de profil. „În spatele Primã-
riei se va face o parcare inteligentã. În douã luni
va veni o firmã de parcãri inteligente în Craiova
care va dona municipalitãþii o astfel de parcare,
pe care sã o vedem ºi noi cum aratã”. Autoritãþile
se gândesc ca aceastã parcare sã fie destinatã
zonei centrale.

Prima parcare inteligentã va fi o donaþie

Consilierii municipali i-au cerut
primarului Lia Olguþa Vasilescu sã
ia mãsuri pentru ca bannerele ºi
afiºele care au fost folosite în
campania electoralã sã nu mai apa-
rã pe strãzile ºi în locurile publice
din Craiova. Edilul din Bãnie a
somat atunci partidele politice sã-
ºi ridice materialele electorale.
„Cer pe aceastã cale partidelor
politice sã îºi dea jos toate mate-
rialele de campanie ºi, în cazul în
care nu o vor face, o sã le dãm
jos ºi o sã le trimitem facturile.
Deci, au termen în trei zile, dacã
nu le dau jos, atunci le trimitem
facturile”, a declarat primarul Cra-
iovei, Lia Olguþa Vasilescu.

Partidele, somate sã-ºi dea jos bannerele de campanie
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Potrivit unui comunicat al IGPR,
în ajunul Crãciunului, pe 24 de-
cembrie, poliþiºtii din cadrul BCCO
Craiova – Serviciul Antidrog ºi pro-
curorii DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova, cu sprijinul poliþiº-
tilor din cadrul BCCO Bucureºti ºi
al ofiþerilor DGIPI, au organizat un
flagrant pe linia prevenirii ºi com-
baterii traficului ilicit de droguri de
risc. Astfel, a fost depistat Valen-

Mai multe evenimente rutie-
re s-au petrecut în aceste zile
libere ºi, din nefericire, cel mai
grav dintre ele s-a soldat cu
decesul unui tânãr în vârstã de
18 ani. Potrivit reprezentanþi-
lor IPJ Dolj, duminicã diminea-
þa, în jurul orei 3.30, Dãnuþ
Stãnia, de 20 de ani, din co-
muna Cãlãraºi, în timp ce con-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Creatoarea de modã Mirela Rãdu-
lescu, sora unui deputat de Argeº, a
primit cadou de Crãciun... o pereche
de cãtuºe. Femeia, împreunã cu alþi
doi bãrbaþi, au fost arestaþi preven-
tiv pentru 29 de zile chiar pe 25 de-
cembrie, în baza mandatelor emise
de Tribunalul Dolj pentru trafic de
droguri de risc. Cei trei au fost reþi-

nuþi cu o zi înainte dupã ce au fost
prinºi cu 740 ml de ketaminã, sub-
stanþã care figureazã pe lista celor
considerate droguri de risc. Cei trei
sunt în legãturã cu alþi cinci bucureº-
teni, arestaþi la începutul lunii trecu-
te, dupã ce au fost prinºi introducând
în þarã, pe la Giurgiu, 270 ml de ke-
taminã achiziþionatã din Bulgaria.

tin Ciobanu, de 33 de ani, din co-
muna Ciulniþa, judeþul Ialomiþa, în
timp ce încerca sã comercializeze
douã de flacoane a câte 20 ml de
ketaminã unei femei de 45 de ani,
din municipiul Piteºti, judeþul Argeº.
Suspecta, Mirela Rãdulescu, urma
sã le revândã lui Laurian Andrei
Liciu, de 31 de ani, din Bucureºti.

Oamenii legii au efectuat o per-
cheziþie domiciliarã în Capitalã, la

reºedinþa Mirelei Rãdu-
lescu, creatoare de modã
ºi sora deputatului USL
de Argeº Cãtãlin Rãdu-
lescu, la locuinþa femeii
fiind identificate ºi ridi-
cate în vederea cercetã-
rilor, 35 flacoane a câte
20 ml ketaminã. Valoarea
totalã a substanþei inter-
zise se ridicã la 18.000
de lei. Cele trei persoane
depistate au fost condu-
se la sediul DIICOT –
Serviciul Teritorial Cra-
iova, iar în urma proba-
toriului administrat ºi a

audierii celor trei, procurorul de caz
a dispus faþã de aceºtia mãsura re-
þinerii pentru 24 ore, pe bazã de
ordonanþã de reþinere. Marþi dupã-
amiazã, Mirela Rãdulescu, medicul
veterinar Valentin Ciobanu ºi Lau-
rian Andrei Liciu au fost prezentaþi
judecãtorilor de la Tribunalul Dolj
cu propunere de arestare preven-
tivã pentru sãvârºirea infracþiuni-
lor de trafic de droguri de risc,
consum de droguri de risc ºi deþi-
nere de droguri de risc. Instanþa a
admis propunerea procurorilor
DIICOT ºi a dispus arestarea in-
culpaþilor Ciobanu, Liciu ºi Rãdu-
lescu Mirela Daniela, pe o duratã
de 29 de zile, cei trei fiind intro-
duºi în arestul IPJ Dolj.

Potrivit procurorilor DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova, acþiu-
nea desfãºuratã în Bucureºti, în
ajunul Crãciunului, finalizatã cu
reþinerea celor trei, are la bazã in-
formaþiile obþinute încã de la înce-
putul lunii trecute, când cinci ti-
neri, toþi din Bucureºti, au fost
prinºi la Punctul de Trecere a Fron-

tierei Giurgiu, având ascunse în
bagaje 270 ml de ketaminã.

Reamintim cã, pe 5 noiembrie
a.c., Doru Dumitrescu (31 de ani),
Eugen Bujor (24 de ani), Alexan-
dru Oprea (24 de ani), Alexandra
Imreh (24 de ani) ºi Mãdãlina Din-
cã (28 de ani), toþi din Bucureºti,
au fost reþinuþi pentru 24 de ore,
dupã ce au fost prinºi cu 270 ml
de ketaminã în bagaje, substanþa
cu pricina aflându-se pe lista dro-
gurilor de risc. La momentul res-
pectiv, anchetatorii precizau cã
drogurile proveneau din Bulgaria,
din localitatea Ruse, de unde fuse-
serã cumpãrate cu suma de 500
de euro, ºi urma sã fie distribuite
la consumatorii, în Bucureºti ºi
Craiova. Cei cinci bucureºteni au
fost arestaþi preventiv, iar la înce-

putul lunii decembrie a.c. au ºi fost
trimiºi în judecatã pentru trafic de
droguri de risc, primul termen de
judecatã fiind pe 16 ianuarie 2013.
S-a stabilit pe parcursul continuã-
rii cercetãrilor cã cei cinci nu erau
singurii membri ai grupãrii care se
ocupa cu vânzarea de ketaminã,
astfel cã oamenii legii i-au depistat
ºi pe veterinarul, pe sora deputa-
tului ºi celãlalt bãrbat care aveau
aceleaºi preocupãri.

Mirela Rãdulescu este sora de-
putatului PSD de Argeº Cãtãlin
Rãdulescu, care la scrutinul din 9
decembrie a fost ales cu peste 50%
într-un colegiu din Argeº. Deputa-
tul USL are ºi el probleme cu le-
gea, fiind cercetat penal într-un
dosar în care este acuzat de tenta-
tivã de viol.

Mai multe persoane au ajuns la spital
în urma unor accidente de circulaþie pe-
trecute atât în Craiova, cât ºi în judeþ,
în aceastã mini-vacanþã. Din nefericire,
un tânãr de 18 ani ºi-a pierdut viaþa du-
minicã dimineaþa, dupã ce maºina în
care se afla s-a izbit de un copac.

ducea un autoturism Citroen
Xara pe DN 54 A, în afara lo-
calitãþii Cãlãraºi, din cauza vi-
tezei excesive, a pierdut con-
trolul volanului ºi a lovit un
copac de pe marginea pãrþii ca-
rosabile. În urma accidentului
a rezultat decesul lui Doru Cio-
cãnel, de 18 ani. În plus, con-
ducãtorul auto, Dãnuþ Stãnia,

a fost rãnit grav, în timp ce
Marian Stãnia, de 19 ani, fra-
tele ºoferului, ºi Florin Butaru,
de 19 ani, toþi din comuna Cã-
lãraºi, pasageri în autoturism,
au scãpat cu leziuni uºoare, cu
toþii fiind transportaþi la spital
pentru îngrijiri medicale.

“Conducãtorul auto ºi pasa-
gerii nu purtau centura de sigu-
ranþã, iar pe numele ºoferului au
fost întocmite acte premergã-
toare de cercetare sub aspectul
sãvârºirii infracþiunii de ucide-
re din culpã”, a declarat purtã-
torul de cuvânt al IPJ Dolj, co-
misar ºef Adrian Cãpraru.

Un alt accident grav s-a pe-
trecut în noaptea de marþi spre
miercuri, la aproximativ o orã
dupã miezul nopþii, în comuna
Ostroveni. Conform poliþiºtilor
doljeni, Eugen Grigorescu, de
20 de ani, din comuna Sadova,
în timp ce conducea un autotu-
rism Volkswagen Golf pe DJ
551 B, prin Ostroveni, nu a
adaptat viteza de deplasare la
condiþiile de drum, carosabilul
fiind acoperit parþial cu gheaþã,
a derapat ºi s-a izbit de casa
unei localnice. În urma impac-
tului violent, maºina s-a fãcut
praf pe partea dreaptã, Dania
M., de 17 ani, din comuna Cã-
lãraºi, pasagerã în autoturism,
alegându-se cu rãni grave, mo-
tiv pentru care a fost transpor-
tatã cu o ambulanþã la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-

iova, unde a rãmas internatã sub
supraveghere de specialitate.

ªi tot în aceste zile s-a înre-
gistrat ºi primul accident pe
pasajul suprateran din Craiova,
vinovat fiind un conducãtor
auto care  bãuse prea mult .
Conform poliþiºtilor Biroului
Rutier Craiova, sâmbãtã, la ora
2.15, ªtefan Buzdugan, de 28
de ani, din Craiova, în timp ce
conducea un autoturism Vol-
kswagen Passat, pe Calea Bu-
cureºti din municipiu, pe pasa-
jul suprateran, spre Calea Se-
verinului, din cauza vitezei ex-
cesive, a pierdut controlul asu-
pra direcþiei, izbindu-se de un
stâlp al reþelei electrice a tram-

vaiului. În urma accidentului a
rezultat rãnirea uºoarã a con-
ducãtorului auto ºi a lui Lau-
renþiu Chiriþã, de 22 de ani, din
Craiova, pasager în autoturism.

“La testarea cu aparatul al-
cooltest a conducãtorului auto,
a rezultat o valoare de 0,97 mg/
l alcool pur în aerul expirat,
fapt pentru care i-au fost re-
coltate douã probe de sânge, pe
numele sãu fiind întocmite acte
premergãtoare începerii urmã-
ririi penale sub aspectul sãvâr-
ºirii infracþiunilor de conduce-
re sub influenþa bãuturilor al-
coolice ºi vãtãmare corporalã
din culpã”, a mai precizat co-
misar-ºef Adrian Cãpraru.
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E de discutat, fireşte, dacă
venirea pe lume a lui Iisus Hris-
tos, care coincide cu instalarea
creştinismului în spaţiul marelui
imperiu stoic roman, e un prilej
precumpănitor de îmbuibare şi
petrecere sau unul de reflecţie.
O rezolvare deplină a acestei di-
leme nu există şi inclusiv bio-
graful îngerimii, Andrei P leşu,
de pildă, deşi consideră că e ne-
creştineşte să converteşti un
astfel de eveniment, atât de ne-
lumesc, cum e Naşterea Dom-
nului, în chef autohton, îl cauţi-

MIRCEA CANŢĂR

Despre cheful de Crăciun
onează, aducându-ne aminte că
totuşi creştinismul proclamă că
nu poţi funcţiona în această
lume după regulile ei, ci după
regulile celui care a creat-o.
Cum Crăciunul este o sărbătoa-
re de referinţă chiar şi pentru
cei care, victime ale unei ireli-
giozităţi totale, nu se lasă con-
taminaţi, este clar că participăm
cu toţii, ceea ce se întâmplă mai
rar, la un crez comun, dincolo
de opţiunile de conjunctură ale
fiecăruia, materializate prin
chef. Traversând o perioadă de

confuzie morală, teoriile ni se par
la fel de bezmetice ca şi sfaturi-
le concrete. Şi dacă nimeni nu
propovăduieşte autoflagelarea
alimentară, abstinenţa sau incon-
secvenţele spectaculoase ale die-
teticii moderne, nici mesele co-
pioase, chiolhanurile cu nu ştim
câte feluri, stropite cu vinuri albe
sau roşii din abundenţă, nu sunt
o recomandare. Şi a ajunge la
spital prin apelarea numărului
112, după îngurgitarea a nu ştim
câte sarmale, cum s-a întâmplat
deunăzi, asta se cheamă nesă-

buinţă şi nicidecum altcumva. Ca
şi iubirea, credinţa se trăieşte. Iar
demnitatea creştină este un sub-
iect tragic. Mai ales după ce
demnitatea naţională ne este
pusă în pericol. Despre demni-
tatea politică nici nu se poate dis-
cuta. Şi nu pentru că a fost de-
molată de cineva, ci pentru că
n-a existat vreodată. Dan Puric
vorbea într-o împrejurare despre
demnitatea creştină, conside-
rând-o demnitatea chipului lui
Dumnezeu în om. Interesantă
teză. Creştinul, când i se întâm-

plă lucruri care-l afectează doar
pe el, rabdă, dar când se întâm-
plă lucruri care mutilează chipul
lui Dumnezeu din el, atunci lup-
tă, luptă până când ajunge mar-
tir.  Acest chip al lui Dumnezeu
din el este suportul demnităţii
creştine conferit de Iisus Hris-
tos. Sub acest semn, trainic, sfios
ajungem să credem că orice
chef de Crăciun, sau cum i s-o
mai spune, se justifică deplin. Mai
puţin excesele pantagruelice,
pentru riscurile lor, de care nu
mai amintim aici.

Ospăţul de Crăciun nu a fost
tocmai uşor de digerat, motiv
pentru care mulţi doljeni au
ajuns la spital direct de la pe-
trecere. Cei mai gurmanzi s-au
aşezat la masă încă din seara de
Ajun şi nu s-au mai ridicat de-
cât după intervenţia medicilor
chemaţi de urgenţă să le dea
primul ajutor. S-a „respectat”,
aşadar, tradiţia ultimilor ani ca,
de sărbători, mesele bogate,
stropite din plin cu alcool, să

Peste 300 de doljeni au petrecut Crăciunul la Urgenţă!

După friptură
şi alcool, la spital

Doljenii au depăşit până şi cele mai ne-
gre aşteptări ale medicilor în materie de
excese alimentare şi bahice. De Crăciun,
peste 300 de persoane au avut nevoie de
îngrijiri medicale după ce au mâncat sau
au băut prea mult. Friptura de porc, cal-
taboşii şi alcoolul, toate consumate peste
măsură, le-au căzut greu petrecăreţilor.
Aşa se face că, din Ajunul Crăciunului şi

până ieri, în camerele de gardă ale unită-
ţilor sanitare sau la Serviciul Judeţean de
Ambulanţă a fost agitaţie mare indiferent
că medicii au avut sub supraveghere vic-
time ale abuzului de vin sau de bucate tra-
diţionale. Desigur, din peisaj nu au lipsit
nici pacienţii transportaţi l a spital  în
urma unor agresiuni ce s-au petrecut tot
pe fondul consumului de alcool.

aglomereze până la refuz came-
rele de gardă ale spitalelor. Nici
anul acesta nu s-a făcut excep-
ţie de la regulă şi, în zilele de
Crăciun, friptura de porc, cal-
taboşii şi cârnaţii le-au venit de
hac celor mai pofticioşi. În plus,
aşa cum era de aşteptat, con-
sumul exagerat de alcool a pro-
vocat evenimente neplăcute, din
meniul zilelor de sărbătoare fi-
ind nelipsite agresiunile. Zece
doljeni au avut nevoie de asis-

tenţă medicală după ce au fost
implicaţi în diverse altercaţii.

Număr de
solicitări
aproape dublu,
la Ambulanţă

Obişnuite cu recordurile în
materie de pacienţi bine ameţiţi
de aburii alcoolului, cadrele me-
dicale ţin totuşi să tragă un sem-

nal de alarmă mai ales în pri-
vinţa celor care ajung în stare
de ebrietate. „De regulă, în zi-
lele de sărbătoare, la Urgenţă
ajung destui pacienţi cu proble-
me digestive. Între 24 şi 25 de-
cembrie au fost 305 prezentări,
din acestea şapte fiind cazuri de
urgenţe majore. A fost vorba, în
principal, de persoane care au
făcut abuzuri alimentare, pa-
cienţi cu boli digestive cronice
care nu au mai respectat trata-
mentul şi au ajuns la Urgenţă.
Printre pacienţii din aceste zile
s-a numărat şi un tânăr de 18
ani cu intoxicaţie etanolică acu-
tă”, a declarat dr. Cristina Geo-
rmăneanu, purtător de cuvânt al
Spitalului Clinic Judeţean de
Urgenţă din Craiova.

Ambulanţele au fost solicita-
te intens şi ieri, iar medicii se
aşteaptă ca apelurile să creas-
că în perioada următoare, mai
ales că peste doar câteva zile
va fi petrecerea de Revelion.
Medicii spun că numărul dolje-
nilor care au sunat la 112 a cres-
cut considerabil, cele mai multe
apeluri înregistrându-se chiar pe
25 decembrie. Dacă, de obicei,
pe parcursul a 12 ore se înre-
gistrează în jur de 70 de apeluri,
de Crăciun, în acelaşi interval
de timp, au fost contabilizate 115
apeluri. Au existat solicitări din
cauza abuzului de alimente cum
ar fi colicile biliare, au fost car-
diaci decompensaţi, dar şi con-
sumatori de alcool.

Bolnavii cronic
au avut cel mai
mult de suferit

Majoritatea celor care au
solicitat şi de această dată in-
tervenţia medicilor sunt bol-
navi cronic, care au uitat de
recomandările medicilor şi s-
au înfruptat din bucatele tra-
diţionale fără să mai ţină cont
de consecinţe. Au ignorat re-
gimul alimentar şi tratamentul
prescris de medic şi, de Cră-
ciun, au dat medicamentele şi
restricţiile de orice fel pe me-
niul de sărbătoare. Iar ospăţul
nu a fost tocmai uşor de dige-
rat. Tentaţi de mesele îmbel-
şugate, foarte mulţi pacienţi s-
au ales cu suferinţe digestive,
dar şi cu suferinţe cardiovas-
culare, fiind nevoiţi să-şi pe-
treacă sărbătorile pe patul de
spital.

Şi, pentru că sărbătorile de
iarnă nu s-au încheiat, specia-
liştii recomandă, în continua-
re, consumul moderat de ali-
mente tradiţionale pe bază de
carne de porc, mai ales a ce-
lor cu conţinut ridicat de gră-
simi şi preparate termic, prin
prăjire. Alimentaţia trebuie să
fie diversificată şi să cuprindă
cereale, legume, fructe şi pro-
duse lactate. Medicii recoman-
dă, de asemenea, evitarea con-
sumului excesiv de alcool.

RADU ILICEANU
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Conceptul www.roli.ro are la
bazã o platformã online dezvol-
tatã la nivel internaþional în ca-
drul grupului Deutsche Telekom,
adaptatã din punctul de vedere
al conþinutului la specificul fie-
cãrei þãri. Portalul este sigur de
navigat, cu conþinut actualizat ºi
verificat zilnic. În secþiunea “Po-
veºti”, cei mici vor gãsi poveºti
culese de Petre Ispirescu sau
scrise de Ion Creangã, dar ºi fa-

bule ale lui Grigore Alexandres-
cu. Pe lângã aceastã secþiune,
copiii au la dispoziþie “Jocuri”,
“Desene animate”, “Cãrþi de co-
lorat”, “Filmuleþe haioase”, o ru-
bricã de culturã generalã –
“ªtiaþi cã” ºi una din care se pot
inspira pentru idei creative de
“Lucru manual”.

Potenþial mare de dezvoltare
De asemenea, cei mici îºi pot

exersa creativitatea în cadrul
secþiunii interactive “Benzi de-
senate”, unde îºi pot crea pro-
priile poveºti ºi personaje. “Am
devenit furnizori de divertisment
online cu dolcetv.ro, pe care l-
am lansat anul trecut, iar acum
a venit momentul sã ne îndrep-
tãm atenþia ºi asupra celor mici,
prin roli.ro. Acest portal are un
potenþial mare de dezvoltare pen-

tru cã este complex ºi sigur de
navigat, cu conþinut selectat spe-
cial pentru a-i implica pe copii
vizual, deoarece gãsesc aici de-
sene animate ºi filmuleþe haioa-

se, îi invitã la acþiune ºi creativi-
tate ºi le dã ocazia sã îºi dezvol-
te cultura generalã printr-o sec-
þiune dedicatã. Este o experien-
þã completã pentru cei mici, care
sperãm sã creascã alãturi de
noi”, spune Ovidiu Ghiman, di-
rector executiv Strategie ºi Co-
mercial Rezidenþial.

Concurenþã de la egal la egal
De altfel, studiile interne ara-

tã cã peste jumãtate din pãrinþii
care au participat la chestiona-
rul online considerã cã Interne-
tul are un rol pozitiv în educarea
copiilor lor. Aceleaºi studii aratã
cã site-urile educaþionale pentru
copii concureazã de la egal la
egal cu cele de jocuri în privinþa
interesului manifestat de cei
mici, iar roli.ro integreazã ambele
componente. Conþinutul site-ului
este permanent actualizat, fiind
conceput ºi selectat în funcþie de
grupele de vârstã vizate.

Romtelecom lanseazã www.roli.ro,
un portal interactiv de divertisment ºi
educaþie pentru copiii cu vârste cu-

prinse între 5 ºi 12 ani, ca parte a stra-
tegiei sale de a-ºi diversifica conþinu-
tul disponibil online.

roli.ro, un portal de divertismentroli.ro, un portal de divertismentroli.ro, un portal de divertismentroli.ro, un portal de divertismentroli.ro, un portal de divertisment
inteligent pentru copiiinteligent pentru copiiinteligent pentru copiiinteligent pentru copiiinteligent pentru copii

Primul proiect, „Amenajarea unei parcãri
subterane în zona Teatrului Naþional”, be-
neficiazã de un buget total de 84.401.175,20
lei, din care finanþarea nerambursabilã este
de 82.388.608,23 lei. Prin implementarea
acestui proiect se va  îmbunãtãþi infrastruc-
tura publicã din municipiul Craiova prin cre-

area a 619 locuri de parcare, din care 586
pentru autoturisme ºi 33 pentru motocicle-
te. Cel de-al doilea proiect, „Reabilitare ºi
dotare Cãmin Cultural Constantin Argeto-
ianu”, beneficiazã  de un buget total de
737.609,40 lei din care finanþarea nerambur-
sabilã este de 579.772,90 lei. În cadrul aces-

tui proiect, Primãria Craiova, în
parteneriat cu Primãria comu-
nei Breasta, vor reabilita, extin-
de  ºi dota Cãminul Cultural
„Constantin Argetoianu” din
Breasta, în cadrul cãruia se vor
desfãºura activitãþi socio-cultu-
rale, precum ºi activitãþi pen-
tru valorificarea tradiþiilor po-
pulare din zonã.

Pânã în prezent, Primaria
Craiova  a contractat

17 proiecte
Marilena Bogheanu (foto),

directorul ADR S-V Oltenia, ne-
a precizat cã prin semnarea
acestor doua contracte s-a de-
pãºit suma alocatã prin POR
pentru regiunea Sud- Vest Ol-
tenia, aflându-se în  implemen-

tare 435 de proiecte,  pentru care finanþarea
nerambursabilã este de peste 574 milioane
de euro. „Pânã în prezent, Primaria Craiova
a contractat 17 proiecte pentru care finan-
tarea nerambursabila este de 143.281.664 de
euro. Dintre acestea, 13 finanþeazã investiþii

în vederea implementãrii Planului Integrat de
Dezvoltare Urbanã prin proiecte care se im-
plementeazã în municipiul Craiova sau în
comunele Mischii, Breasta ºi Pieleºti”, a mai
spus Marilena Bogheanu.

600 de locuri de parcare
Alte patru contracte sunt derulate în ca-

drul altor domenii de intervenþii ºi prevãd in-
vestiþii în infrastructura educaþionalã, în in-
frastructura de afaceri ºi cea de agrement,
precum ºi  reabilitarea unor strãzi urbane.
„Parcarea subteranã, prima parcare de acest
gen din Craiova, urmeazã a fi amplasatã în
proximitatea Teatrului National. Avem con-
vingerea ca, prin crearea celor peste 600 de
locuri de parcare, traficul rutier din zona cen-
tralã va fi mult fluidizat ºi va fi redusã polua-
rea în centrul oraºului”,  a declarat Marilena
Bogheanu,  director ADR S-V Oltenia.

Sãptãmâna trecutã au fost semnate douã noi contracte de finanþare, ce
se vor implementa în municipiul Craiova ºi, respectiv, în comuna Breas-
ta. Contractele au fost semnate de Marilena Bogheanu – directorul Agen-
þiei pentru Dezvoltare Regionalã Sud-Vest Oltenia, ºi de Lia Olguþa Va-
silescu – primarul municipiului Craiova. Cele douã proiecte au fost sem-
nate în cadrul Axei prioritare 1 – Sprijinirea dezvoltãrii durabile a ora-
ºelor – poli urbani de creºtere, Domeniul de intervenþie 1.1 – Planuri
integrate de dezvoltare urbanã, subdomeniul Poli de Creºtere.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

435 de proiecte aflate în implementare435 de proiecte aflate în implementare435 de proiecte aflate în implementare435 de proiecte aflate în implementare435 de proiecte aflate în implementare
Prin Programului Operaþional Regional,



cuvântul libertãþii /7joi, 27 decembrie 2012
actualitate

Poliþiºtii structurilor de poliþie rutierã din
cadrul IPJ Dolj au organizat în aceste zile
libere mai multe activitãþi preventive, axate
îndeosebi pe temperarea conducãtorilor auto
ce fac exces de vitezã, dar ºi pentru depis-
tarea conducãtorilor auto ce conduc auto-
vehiculele pe drumurile publice în timp ce
se aflã sub influenþa bãuturilor alcoolice.

Astfel, potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
în perioada 22-25 decembrie a.c. au fost
oprite pentru control pe raza judeþului 1.250
de autovehicule ºi au fost testaþi cu etilotes-
tul 156 de conducãtori auto, poliþiºtii con-
statând 215 abateri de naturã contravenþio-
nalã, pentru sancþionarea
cãrora au fost aplicate
amenzi în valoare totalã de
25.960 lei. Au fost reþinute
6 permise de conducere ºi
douã certificate de înmatri-
culare. Totodatã, au fost
constatate 9 infracþiuni la
regimul circulaþiei, constând
în conducerea autovehicu-
lelor pe drumurile publice de
ºoferi aflaþi sub influenþa bã-
uturilor alcoolice.

Unul dintre cei care s-au
ales cu dosare penale pe
parcursul acestor activitãþi

a fost ºi Costel Nicolae, de 39 de ani, din
comuna Valea Stanciului, depistat sâmbãtã
seara, în jurul orei 22.00, de lucrãtori din
cadrul Poliþiei oraºului Segarcea, în timp
ce conducea un autoturism Citroen cu nu-
mere provizorii expirate din data de 19 de-
cembrie a.c., fãrã a poseda permis de con-
ducere pentru nici o categorie ºi având o
alcoolemie de 0,88 mg/l alcool pur în aerul
expirat. Celui în cauzã i s-au recoltat probe
biologice de sânge în vederea stabilirii al-
coolemiei ºi i s-a întocmit dosar penal.

CARMEN ZUICAN

ªoferii, testaþi cu etilotestul de sãrbãtori

Reprezentanþii Ministerului Sãnãtãþii au
anunþat cã au luat act de avertismentul Consi-
liului Naþional pentru Combaterea Discriminã-
rii (CNCD) Ministerul Sãnãtãþii ºi considerã
justificatã sancþiunea CNCD apreciind cã este
responsabilitatea fiecãrui cadru medical sã pro-
tejeze pacienþii ºi sã pãstreze confidenþialitatea
afecþiunilor de care aceºtia suferã.

Totodatã, reprezentanþii Ministerului Sãnã-
tãþii au precizat cã vor face toate demersurile
pentru atenþionarea medicilor de a elimina dia-
gnosticul „infecþie cu HIV” din adeverinþele
medicale solicitate de persoanele infectate, ca
documente necesare pentru diverse ocazii –

înscriere la ºcoalã, angajare, înscriere la cur-
suri de formare profesionalã.

În acest sens, Ministerul Sãnãtãþii va trans-
mite cãtre unitãþile sanitare o circularã de aver-
tisment pentru medicii prescriptori.

RADU ILICEANU

Dupã ce Consiliului Naþional pentru Combaterea Discriminãrii
(CNCD) a lansat un avertisment privind întocmirea necorespunzãtoare
a adeverinþelor pentru instituþiile non-medicale, necesare pacienþilor
infectaþi cu HIV, Ministerul Sãnãtãþii a luat act de aceastã decizie.

Mãsuri pentru protecþia pacienþilor cu HIV

În urmã cu o sãptãmânã, Com-
pania de Apã „Oltenia” anunþa sem-
narea contractului „Extinderea ºi
reabilitarea sistemelor de alimen-
tare cu apã ºi canalizare menajerã
în oraºul Filiaºi”, cu o valoare de
25.103.680,88 lei fãrã TVA, cu un
consorþiu format din Construccio-
nes Lujan – Lujan Constructþi SRL
– Primaserv SRL. Durata de exe-
cuþie a contractului este de 23 de
luni, începând cu data emiterii or-
dinului de începere a lucrãrilor. Mai
exact, în oraºul Filiaºi se va extin-
de reþeaua de apã cu noi conduc-
te, pe o lungime de aproape 19 km,
reprezentând peste 1.250 de noi
branºamente pentru consumatorii
individuali. În sectorul de apã uza-
tã vor fi operate intervenþii pe 63
dintre strãzile oraºului Filiaºi, în
sensul extinderii reþelei de canali-
zare menajerã pe o lungime de 33,5
km, în timp ce pe alte douã strãzi
se vor executa lucrãri de reabilita-
re a conductelor, pe o distanþã de
aproximativ 1,5 km.

Asistenþã tehnicã de la
SC ROMAIR Consulting SRL
Cu câteva zile înainte de Crã-

ciun, Compania de Apã „Oltenia”
a mai fãcut încã un pas în proiec-
tul „Extinderea ºi modernizarea

infrastructurii de apã ºi apã uzatã
în judeþul Dolj”, cofinanþat din
Fondul de Coeziune (FC) prin Pro-
gramul Operaþional Sectorial (POS)
Mediu, Axa prioritarã 1. A semnat
un nou contract de servicii, având
ca obiect acordarea de asistenþã
tehnicã din partea proiectantului,
pentru implementarea cu succes a
investiþiilor în infrastructura de apã

ºi apã uzatã la nivelul judeþului Dolj.
Contractul are o valoare de
2.014.850,00 lei, fãrã TVA, ºi a
fost atribuit cãtre SC ROMAIR
Consulting SRL. Serviciile vor fi
prestate pe o perioadã de 33 de luni,
începând cu data emiterii ordinu-
lui de începere, ºi vor consta în
asigurarea de asistenþã tehnicã din
partea proiectantului pentru pregã-
tirea documentaþiilor tehnice nece-
sare obþinerii autorizaþiei de con-
struire, precum ºi acordarea de
asistenþã pe perioada derulãrii a
patru contracte de lucrãri, vizând
investiþii la infrastructura de apã ºi
canalizare în ºase localitãþi din aria
proiectului, respectiv: Craiova, Fi-
liaºi, Poiana Mare, Dãbuleni, Cã-
lãraºi ºi Bechet.

La începutul anului 2013 vor fi
atribuite încã 11 contracte de lucrãri

Pânã în prezent, Compania de
Apã a semnat, în cadrul proiectului
finanþat prin POS Mediu, trei con-
tracte de servicii ºi douã contracte
de lucrãri, în valoare totalã de
114.526.977 lei, urmând ca în pri-
mul trimestru din anul 2013 sã fie
atribuite alte 11 contracte de lucrãri,
vizând investiþii în infrastructura de
apã ºi canalizare în diferite locali-
tãþi din judeþ. Dacã cei de la Com-
pania de Apã „Oltenia” se vor miº-
ca bine ºi nu vor mai avea întâr-
zieri, mai au timpul necesar sã fi-
nalizeze lucrãrile în termenul pre-
vãzut în contractul de finanþare.

MARIN TURCITU

Masterplanul de apã al judeþului Dolj
ar fi trebuit implementat mai devreme,
dar fosta conducere a Companiei de Apã
„Oltenia” a tãrãgãnat lucrurile ºi a
pierdut câteva luni. În loc sã se concen-
treze la acest proiect de milioane de
euro, fostul director Doru Buruianã se
rãzboia cu Iulian Diaconu, preºedinte-

le Consiliului de Administraþie, pe
chestiuni care aveau de-a face mai mult
cu propriul buzunar. Din fericire, lu-
crurile s-au rezolvat ºi au început sã se
miºte. Ultimul contract a fost semnat
vineri, 21 decembrie a.c., ºi are ca ob-
iect acordarea de asistenþã tehnicã din
partea proiectantului.

Compania de Apã „Oltenia” a mai semnatCompania de Apã „Oltenia” a mai semnatCompania de Apã „Oltenia” a mai semnatCompania de Apã „Oltenia” a mai semnatCompania de Apã „Oltenia” a mai semnat
încã un contract în cadrul Masterplanuluiîncã un contract în cadrul Masterplanuluiîncã un contract în cadrul Masterplanuluiîncã un contract în cadrul Masterplanuluiîncã un contract în cadrul Masterplanului

Primarul Craiovei, Lia Olguþa Vasilescu, a muncit ºi a doua zi
dupã Crãciun. Aceasta a fost, ieri, împreunã cu directorul Compa-
niei de Apã „Oltenia”, Constantin Mitriþã, în inspecþie la Staþia de
captare Izvarna, înainte de a prevedea investiþiile pe anul viitor.
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Coºmarul s-a declanºat în urmã
cu câþiva ani. S-a simþit rãu ºi dupã
câteva examene medicale a venit
ºi rezultatul. „Ne-au spus cã are
tumorã pe creier, care îi afecteazã
nervul vederii”, îºi aminteºte cu
lacrimi în ochi Gheorghe Treno-
vici, tatãl bãiatului. În lumea me-
dicalã diagnosticul este tumorã ce-

Într-o casã dãrãpãnatã ºi sãrãcã-
cioasã din comuna doljeanã Sopot lo-
cuieºte, împreunã cu tatãl sãu, ªte-
fãniþã Trenovici. De aproape ºase
ani, tânãrul în vârstã de 18 ani trã-
ieºte o adevãratã dramã. Dintr-un

bãiat nãzdrãvan, uneori neascultãtor
ºi plin de energie, boala l-a transfor-
mat într-un copil dependent de spriji-
nul pãrintelui, lucru care îl deranjea-
zã, dar pe care spune cã îl învaþã în
fiecare zi în lumea întunericului.

rebralã infiltrativã de hipotalamus
tracturi ºi chiasmã opticã biopsia-
tã ºi tractor, tumorã de regiune pi-
nealã neexploratã chirurgical, atro-
fie opticã bilateralã, la care se adau-
gã diabet insipid ºi tulburãri psiho-
tice apãrute din cauza bolii.

Au urmat operaþia în care i-a
fost extirpatã o parte din tumorã,

chimioterapia ºi întunericul. Oda-
tã cu ele, ªtefãniþã a rãmas fãrã
bucuria de picta, de a se bucura
de tot ce e frumos în jur. Tot atunci
când a rãmas orb bãiatul a renun-
þat ºi la ºcoalã.

Pãrãsit de mamã
Pentru a putea acoperi cheltu-

ielile operaþiei, tatãl s-a vãzut ne-
voit sã vândã apartamentul pe care
îl aveau în Craiova. Aºa au ajuns
sã trãiascã în casa sãrãcãcioasã
din localitatea Sopot, care nici
mãcar nu le aparþine. ªi de parcã
necazurile nu ar fi fost de ajuns,
mama lui ªtefãniþã l-a pãrãsit, aºa
cã tatãl, care lucra ca ºofer, nu a
avut de ales ºi a renunþat la servici
pentru a putea sã aibã grijã de uni-
cul sãu copil. Situaþia financiarã în
care familia Trenovici se aflã este
una criticã, tatãl nu îºi permite nici
mãcar sã plãteascã facturile la elec-
tricitate. De bani pentru lemne de
foc nici nu poate fi vorba, singu-
rul venit al familiei fiind un ajutor
de însoþitor. Periodic, ªtefãniþã tre-
buie sã meargã la un control me-
dical de specialitate, pentru ca tu-
mora sã nu se extindã. De aseme-

nea, are nevoie de medicamente,
însã din cauza situaþiei financiare
nu a reuºit sã ajungã la Spitalul
Fundeni din Bucureºti, acolo unde
era programat luna aceasta pentru
control medical.

Elevii ªcolii “Mircea Eliade” din
Craiova, impresionaþi de
drama bãiatului

Aflând de cazul lui ªtefãniþã, un
grup de elevi de la ªcoala Gimna-
zialã “Mircea Eliade” din Craiova,
însoþiþi de învãþãtoarea Mariana
Voinea, de câþiva pãrinþi, dar ºi de
reprezentanþi ai Organizaþiei „Sal-
vaþi Copiii” – Filiala Dolj, s-au
mobilizat pentru a-l ajuta cu pro-

duse alimentare ºi banii necesari
pentru a cumpãra lemne pentru iar-
nã. Aºa cã, în pragul sãrbãtorilor,
echipa „Salvaþi Copiii” – Filiala Dolj
a ajuns în casa sãrãcãcioasã a fa-
miliei Trenovici. Însã ªtefãniþã are
în permanenþã nevoie de alimente,
dar ºi de bani pentru a putea mer-
ge la controlul medical ºi pentru a
cumpãra medicamentele necesare.

Cei care doresc sã îl ajute pe
bãiatul care trãieºte în întuneric o
pot face luând legãtura cu Organi-
zaþia „Salvaþi Copiii” – Filiala Dolj
(preºedinte: Cornelia Pasãre), la
numerele de telefon 0 251.419.391
 sau 0744.360.918.

ALINA DRÃGHICI

Peste 400.000 de români îºi sãr-
bãtoresc, astãzi, în cea de a treia zi a
Crãciunului, onomastica, cu ocazia
Sfântului ªtefan. Potrivit Ministeru-
lui Administraþiei ºi Internelor, dintre
aceºtia aproximativ 310.000 sunt

La 27 decembrie, în a
treia zi de Crãciun, dupã
Naºterea Domnului ºi
Soborul Maicii Domnului,
Sfânta Bisericã îl prãznu-
ieºte pe Sf. ªtefan, cel
dintâi mucenic al creºtinã-
tãþii.

 ªtefan era un bãrbat cu
credinþã. Plin de har,
fãcãtor de minuni ºi
semne mari în popor,
înþelept, iar faþa lui – „ca
o faþã de înger”. Era unul
din cei ºapte diaconi aleºi
de Sf. Apostoli spre a sluji
la mese. Învinuit de hulã
împotriva templului ºi a
Legii, a fost judecat de sinedriu
ºi osândit a fi ucis cu pietre.
Ceea ce s-a ºi întâmplat. Citim
în Faptele Apostolilor cã
ªtefan, cãutând spre cer, a
vãzut slava lui Dumnezeu ºi pe
Fiul Omului stând de-a dreapta
lui Dumnezeu. Astupându-ºi
urechile, necredincioºii s-au
aruncat asupra lui, l-au scos
din cetate ºi îl ucideau cu pietre
în timp ce el se ruga pentru ei
zicând: „Doamne, nu le socoti
lor pãcatul acesta”. ªi ºi-a dat
sufletul în mâinile Domnului.

De ce – întreabã N. Stein-

Sute de mii de români
îºi serbeazã onomastica

Peste 400.000 de români poartã numele de ªtefan sau
derivate ale acestuia. Potrivit tradiþiei, arhidiaconul ªtefan

este considerat „Întâiul Mucenic al creºtinãtãþii”.

bãrbaþi, iar 107.000 sunt femei. Sta-
tisticile aratã cã majoritatea români-
lor care îl au ca patron spiritual pe
Sfântul ªtefan poartã numele de ªte-
fan, Istvan sau Fãnel, iar în cazul
femeilor ªtefania, ªtefana ºi Fãnica.

Sfântul Arhidiacon ªtefan, întâiul mucenicSfântul Arhidiacon ªtefan, întâiul mucenicSfântul Arhidiacon ªtefan, întâiul mucenicSfântul Arhidiacon ªtefan, întâiul mucenicSfântul Arhidiacon ªtefan, întâiul mucenic

hardt – textul Noului Testament
foloseºte verbul a sta, adicã a
se afla în picioare, ºi nu a
ºedea? În icoane, Hristos e
mereu înfãþiºat ºezând de-a
dreapta Tatãlui, pe tronul Sãu
ceresc.

Tot el ne dã rãspunsul la
aceastã întrebare: Nu încape
îndoialã cã pentru a primi jertfa
primului Sãu mucenic, Domnul
s-a ridicat în picioare. De ce?
Din respect ºi pentru a-i aduce
cinstire. Domnul îl admirã ºi-l
respectã pe ªtefan pentru
curajul de care dã dovadã,

pentru cã îl mãrturiseºte,
nu se leapãdã de El ºi nu se
ruºineazã cu Mântuitorul
sãu, pentru cã ºi-a înfrun-
tat potrivnicii ºi s-a strãduit
sã le demonstreze adevãrul
dreptei credinþe.

Concluzia este una ºi
neîndoielnicã: Hristos
iubeºte curajul. Iar ªtefan
chiar asta este, pildã de
curaj creºtinesc. Sã nu
uitãm lecþia Arhidiaconului-
mãrturisitor: pentru cei
curajoºi, pentru cei care nu
se ruºineazã cu El, Hristos
se ridicã în picioare cu
dragoste ºi respect. Pe cei

fricoºi, ori cãldicei, ori fãþarnici
îi leapãdã. Credinþa lãuntricã, ne
învaþã Sf. Apostol Pavel, oricât
ar fi ea de sincerã, de caldã nu
ajunge. Dacã nu-L mãrturisim pe
Hristos public, cu glas puternic,
oricare ar fi riscurile implicate,
în zadar ni se pare cã-L iubim ºi
ne amãgim cã suntem creºtini.
Ori, poate cã-L iubim,dar în
parte, temporar, ºubred ºi
necinstit.

Sf. ªtefan ne aratã cum se
cade sã ne purtãm ºi în ce fel sã
ne dovedim, la nevoie, credinþa.

ELENA DONDONEAÞÃ
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Născ ut la Craiova, pe 2 sep-
tembrie 1990, Alexandru Muntea-
nu a fost elev, până în clasa a VII-
a, al Colegiului Naţional „Carol I”,
pentru ca din clasa a VIII-a şi până
în c lasa a X-a, inclusiv, să urme-
ze cursurile Liceului de Artă „Ma-
rin Sorescu” din oraşul natal, spe-
cializarea chitară clasic ă – ins tru-
ment principal (profesori George
Mitrache şi Maria Şopov) şi pian
– instrument secundar. Clasele a

Recital susinut de chitaristul Alexandru
Munteanu, pe scena Filarmonicii „Oltenia”

În program:

 Erik Satie (1866-1925):
„Gnossienne” nr. 1
 Julian Arcas  (1832-

1882): Fantasia sobre el pano
 Francisco Tarrega (1852-

1909): Capricho arabe
 Isaac Albe niz (1860-

1909): „Rumores de la Caleta”,
„Cadiz”, „Granada”, „Asturias”
 Ernesto Lecuona (1895-

1963): Malaguena din Suita anda-
luză
 Paco de Lucia (n. 1947):

„Rondena”,  „Reflejo de luna”,
„Los pinares”, „Fuente y caudal”,
„Gitanos andaluces”
 Granaina (cântec ş i dans

tradiţional din Granada)
 Paco Cepero (n. 1942):

„Agua marina”

Craiovean de origine, în prezent student la Conservatorul
Superior de Muzică din Malaga (Spania), Alexandru Muntea-
nu (22 de ani) este invitat mâine, 28 decembrie, să susţină un
recital de chitară pe scena Filarmonicii „Oltenia” din Craiova,
evenimentul fiind ultimul din acest an prezentat de instituţie.
Programul începe la ora 19.00 şi cuprinde bijuterii muzicale,
reunite sub genericul „White Pearls of Guitar”.

XI-a şi a XII-a le-a continuat în
cadrul Liceului de Muzică „Geor-
ge Enescu” din Bucureşti, avân-
du-l ca profesor de chitară clasi-
că pe lector univ.  dr. Cătălin Şte-
fănescu-Pătraşcu, de la Universi-
tatea Naţională de Muzică.

În prezent, Alexandru Muntea-
nu este s tudent în ultimul an la
Conservatorul Superior de Mu-
zică din Malaga, unde îi are ca
profesori de c hitară c lasic ă pe
Juan Carlos Almendros Baca şi
Javier  Fernández Chamizo,  în
partic ular  luând lecţii de c hitară
flamenco de la Ruben Diaz, Jose
Juan Pantoja ş i Chato Francisco

Santiago. Simultan, în c alitate de
cadru didactic asociat, predă lecţii
de chitară clasic ă la Centrul Ex-
perimental de Studii Muzic ale
(Centro Experimental de Es tudios
Musicales ) din Malaga.

A obţinut mai multe premii la
concursuri naţionale şi internaţi-
onale de chitară clasică. În anul
2009, din partea Ambasadei Spa-
niei şi a Consulatului Iberic la Bu-
cureşti,  „interprete de guitarra
clasica” Alexandru Munteanu a
primit Diploma de Excelentia
para la promocion de la musica
espanola”. Individual, a susţinut
rec italuri de chitară clasică şi f la-

menco (în anul 2009,  în Spania
– la Ateneul din Malaga, Conser-
vatorul din Cordoba, Centrul Ci-
vic din Nerja; în 2010,  în Româ-
nia – la Muzeul de Artă din Cra-
iova; în 2011, în România – în
Piaţa „Mihai Viteazul” din Craio-
va, în cadrul stagiunii estivale a
Filarmonicii „Oltenia”; în 2012,
în Spania – la „Different Beach
Club”,  „Pena Juan Breva” ş i
„CFG Studios” din Malaga), dar
şi cu orchestra.

În prezent, pregăteş te două
programe de concert: Poemul
simfonic „Egmont” de Bert Ap-
permont (cu Orchestra Conser-
vatorului Superior de Muzică din
Malaga, dirijor David Garcia Car-
mona) şi un concert de jazz (cu
Orches tra de Jazz a Conservato-
rului Superior  de Muzică şi Or-
ches tra Centrului Experimental
de Studii Muzic ale din Malaga,
dirijor Ara Vartanian).

Din 2013 va avea
Centru de Internet pentru public
şi post de bibliotecar

Şansă reală pentru bibliotecile
publice din Dolj – ca, de altfel, pen-
tru toate din România –, constând
în donarea de echipamente IT cu
acces la Internet, în programe de
instruire pentru bibliotecari, pre-
cum şi în acţiuni de sensibilizare a
publicului larg faţă de lectură şi ro-
lul instituţiei bibliotecii în viaţa co-
munităţii, programul „Biblionet –
lumea în biblioteca mea” vizează,
în s fârşit, ş i comuna Întorsura.
Aplicaţia pentru ultima rundă, a
cincea, a fost completată şi depu-
să de curând de Biblioteca Jude-
ţeană „Alexandru şi Aristia Aman”,
rezultatul, în urma procesului de
selecţie, urmând a fi primit în luna
martie a anului viitor.

„O bibliotecă a existat aici în
urmă cu foarte mulţi ani,  însă
acum este închisă. Însă primarul
şi preotul din localitate au înţeles
beneficiile ei şi au promis că vor
face tot ce se va putea pentru a o
redeschide. De altfel, edilul a pre-
gătit documentaţia pentru reîn-
fiinţarea postului de bibliotecar, pe
care o va depune, în luna ianuarie,
la Prefectura Dolj”, a precizat Ni-
coleta Traşcă, bibliotecar metodist
în cadrul Bibliotecii Judeţene şi, tot-
odată, coordonator judeţean al pro-
gramului „Biblionet”.

4.000 de volume donate comunei Întorsura,
pentru înfiinţarea unei biblioteci publice

Deşi este situată la numai 30 km de Craiova, are o populaţie de aproximativ
1.600 de locuitori şi două şcoli, comuna Întorsura nu dispune încă de o bibliotecă
publică. Demersuri au fost făcute însă pentru ca, la anul, localnicii să beneficie-
ze de un asemenea serviciu. Întorsura a fost înscrisă de Biblioteca Judeţeană
„Alexandru şi Aristia Aman” în ultima „cursă” pentru programul „Biblionet –
lumea în biblioteca mea”, în vederea inaugurării aici a unui Centru cu Internet
pentru public. În plus, Asociaţia „Prietenii omului – Umanism, Cultură” din Sla-
tina (judeţul Olt) a anunţat că aproximativ 4.000 de volume colectate în cadrul
programului „Carte, cinste cui te-a scris şi celui care te dăruieşte!” vor fi donate
comunei, urmând a constitui fondul de carte cu care se va inaugura o bibliotecă

Asociaţia „Prietenii omului – Umanism, Cultură” a strâns laolaltă
elevi, studenţi, cadre didactice, voluntari ai altor organizaţii nonguverna-
mentale, reprezentanţi ai unor instituţii publice, dar şi cetăţeni cu spirit
civic din municipiile Slatina şi Craiova. „Credem că voluntariatul este o
sursă viabilă şi de neînlocuit pentru soluţionarea multora dintre proble-
mele acute cu care se confruntă societatea românească şi pentru a căror
rezolvare nu dispune de resurse. Aşadar, îndemnăm la o alăturare a spiri-
tului şi a forţelor proprii în scop umanitar, pledând astfel pentru o însă-
nătoşire şi o revenire a încrederii în sine, în societate şi în viitor”, spune
preşedintele Cornelia Pitei. Mai multe informaţii despre asociaţie şi acti-
vităţile desfăşurate de aceasta găsiţi pe site-ul www.sprijincomunitate.ro.

În urmă cu un an,
alte 4.000 de volume au ajuns
în comuna doljeană Cârcea

Graţie unui parteneriat al aces-
tei instituţii cu Asociaţia „Prietenii
omului – Umanism, Cultură” din
Slatina (judeţul Olt), comuna În-

torsura beneficiază şi de o gene-
roasă donaţie de carte, constând
în 4.000 de volume, un gest simi-
lar fiind făcut, în luna noiembrie a
anului trecut, pentru comuna Câr-
cea. „Donaţiile au venit după ce am
identificat nevoile din mai multe
localităţi doljene fără biblioteci, fie

c ă ac es tea
trebuie redeschise sau înfiinţate.
Între aceste localităţi recomandate
de noi, din judeţul Dolj, se numără
şi Cârna, Catane,  Ghidici, Ghin-
deni, Pleşoi, Rojişte şi Tălpaş”, a
mai spus Nicoleta Traşcă.

Donaţia făcută comunei Întor-

sura a fost posibilă prin proiectul
„Carte, cinste cui te-a scris şi ce-
lui care te dăruieşte!”, al cărui ob-
iectiv este colectarea de volume cu
conţinut enciclopedic şi de resur-
se financiare destinate înfiinţării mai
multor biblioteci publice comuna-
le pentru cetăţenii din mai multe

judeţe ale regiunii Oltenia. Alături
de localităţile doljene, pe listă se mai
află Bălteni, Gura Padinii şi Ipoteşti,
din judeţul Olt, dar şi comunitatea
românească din diaspora (Bulga-
ria, Albania, Macedonia, Valea Ti-
mocului – Serbia, Ucraina, Italia).
Cornelia Pitei:
„Orice comunitate are obligaţia
să asigure cetăţenilor posibilita-
tea instruire şi educare”

«Asociaţia „Prietenii omului –
Umanism, Cultură” oferă tot spri-
jinul în colectarea fondului de car-
te necesar înfiinţării bibliotecilor
publice. Se creează, astfel, o for-
mă alternativă de educaţie, prin
care tinerii şi adulţii din familiile
sărace, fără posibilităţi financiare
care să le permită ac hiziţia unei
cărţi, au posibilitatea să acceadă la
cultură», a declarat Cornelia Pi-
tei, preşedinte al asociaţiei şi co-
ordonator al proiectului „Carte,

cinste cui te-a scris şi celui care te
dăruieşte!”. În cadrul acestuia, în
perioada 2007-2009 au fost colec-
tate aproximativ 20.000 de volu-
me, campania desfăşurându-se pe
trei planuri: colectă publică, dona-
ţii din partea librăriilor şi editurilor,
strângere de fonduri pentru achi-
ziţionarea de cărţi noi, abonamen-
te la colecţii de ziare şi revis te,
computere.

«În contextul crizei economice
actuale, care determină o extindere
a flagelului sărăciei, biblioteca pu-
blică a comunei apare ca una dintre
cele mai eficiente metode de spriji-
nire cultural-educativă a cetăţenilor
şi, în general, a societăţii româneşti
din mediul rural. Orice comunitate
are obligaţia să asigure cetăţenilor
posibilitatea de informare, instruire
şi educare, la fel şi respectarea tu-
turor drepturilor civile, politice, so-
ciale, economice şi culturale», este
de părere Cornelia Pitei.



10 / cuvântul libertãþii joi, 27 decembrie 2012
actualitate

Ordonanþa modificã OUG 80/
2001 privind stabilirea unor mã-
suri pentru asigurarea, tempo-
rar, a locuinþelor de serviciu ne-
cesare unor categorii de perso-
nal în cadrul ministerelor, ce-
lorlalte organe de specialitate ale
administraþiei publice centrale ºi
instituþiilor publice. Ordonanþa
stabileºte cã pot beneficia de lo-

„Sunt nevoit sã amintesc, din nou, cã
am fost ministru în patru guverne, iar vre-
me de nouãsprezece ani am condus Uni-
versitatea „Babeº-Bolyai”. Controlul tre-
cutului meu a fost multiplu, repetat ºi re-
cent. Nu s-a gãsit nimic compromiþãtor”,
spune Andrei Marga, în comunicatul re-
mis Mediafax. El precizeazã cã, în ulti-
mele luni, a existat „o efectivã mobiliza-
re” pentru defãimarea numelui sãu, „de-
clanºatã, cum se ºtie, de un consilier pre-
zidenþial”. „La aceastã campanie s-au ata-
ºat tot felul de tismãneni, paladini etc.,
care bat câmpii cu dezinvolturã. În aceas-
tã toamnã, campania a continuat în legã-
turã cu preluarea ICR ºi acþiunile mele de
demantelare a unei feude. Neputând sã se
atace ceea ce am fãcut dupã 1989 (nici
ca rector, nici ca profesor, nici ca minis-
tru al Educaþiei naþionale, nici ca minis-
tru de Externe sau ca autor), s-a inventat
ºi se inventeazã, dupã maxima «murdã-
reºte, cã tot rãmâne ceva»”, declarã An-
drei Marga. Acesta dã asigurãri „pentru
ultima oarã - cã nu am fost colaborator ºi
nu am dat nici un fel de note informative.
Nimeni nu mi-a cerut sã o fac. În spatele
întregii campanii sunt falsificãri ºi mani-
pulãri de care nu am timp sã mã ocup,
chiar dacã ele vor sã atingã diversele mele
conexiuni internaþionale. Sã sperãm cã ºi

Noua schemã de organizare a Guver-
nului a fost stabilitã în ºedinþa de sâmbã-
tã, 22 decembrie, prin ordonanþã de ur-
genþã. Documentul stabileºte cã primul-
ministru, prin intermediul Cancelariei, co-
ordoneazã: Agenþia Naþionalã pentru Re-
surse Minerale, Institutul Naþional pen-
tru Studierea Holocaustului din România
„Elie Wiesel”, Autoritatea Naþionalã pen-
tru Reglementarea ºi Monitorizarea Achi-
ziþiilor Publice, Oficiul Naþional de Pre-
venire ºi Combatere a Spãlãrii Banilor,
Comisia Naþionalã pentru Controlul Acti-
vitãþilor Nucleare, Agenþia Naþionalã Anti-
Doping, Comisia Naþionalã de Acreditare
a Spitalelor, Autoritatea Naþionalã pentru
Restituirea Proprietãþilor, Secretariatul de
Stat pentru Culte, Institutul de Investi-
gare a Crimelor Comunismului ºi Memo-
ria Exilului Românesc. Pânã în prezent,
în coordonarea premierului au fost:
Agenþia Naþionalã de Cadastru (trecutã
acum în coordonarea SGG), Agenþia
Naþionalã pentru Resurse Minerale, Au-
toritatea Naþionalã pentru Sport ºi Tine-
ret, Autoritatea Naþionalã
Sanitar-Veterinarã (trecu-
tã acum în coordonarea
ministrului Agriculturii),
Comisia  Naþ ionalã  de
Acreditare a Spitalelor,
Departamentul  pentru
Românii de Pretutindeni
(desfi inþat  acum, prin
apariþia unui ministru de-
legat în domeniu la Minis-
terul Afacerilor Externe),
Inspectoratul de Stat în
Construcþii (trecut acum
din nou la Ministerul Dez-
voltãrii), Institutul de In-
vestigare a Crimelor Co-
munismului, Oficiul Naþi-
onal de Prevenire ºi Com-

Guvernul a extins lista beneficiari-
lor de locuinþe de serviciu, stabilind
ca din aceastã categorie sã facã par-
te inclusiv ºefii de departamente, ad-
juncþii secretarilor generali ºi direc-

torii generali din administraþia centra-
lã. Modificarea a fost decisã de Gu-
vern prin ordonanþã de urgenþã, apro-
batã în prima ºedinþã a Cabinetului
Ponta 2, de sâmbãtã, 22 decembrie.

cuinþã de serviciu persoanele
care ocupã funcþii de demnita-
te publicã, numite sau funcþii
asimilate funcþiilor de demnita-
te publicã, conducãtorii institu-
þiilor publice din cadrul admi-
nistraþiei publice centrale, ºefi
de departamente, precum ºi se-
cretarii generali ºi secretarii ge-
nerali adjuncþi, directorii gene-

rali ºi persoanele care sunt în-
cadrate pe funcþii din cabinetul
demnitarului în cadrul autoritã-
þilor publice, ministerelor, celor-
lalte organe de specialitate ale
administraþiei publice centrale ºi
instituþiilor publice.

În prezent, legislaþia în do-
meniu stabileºte cã de locuinþã
de serviciu pot beneficia per-

soanele care ocupã funcþii de
demnitate publicã numite sau
funcþii asimilate celor de dem-
nitate publicã, secretarii gene-
rali, precum ºi persoanele înca-
drate pe funcþii din cabinetul
demnitarului în cadrul ministe-
relor, celorlalte organe de spe-
cialitate ale administraþiei publi-
ce centrale ºi instituþiilor publi-

ce. Astfel de locuinþe de servi-
ciu sunt puse la dispoziþie de
cãtre Regia Patrimoniului Pro-
tocolului de Stat (RA-APPS).
În cazul în care RA-APPS nu
poate asigura o locuinþã de ser-
viciu, beneficiaii pot închiria lo-
cuinþe de pe piaþa imobiliarã,
costurile fiind acoperite de la
buget.

Premierul Victor Ponta va coordona, prin intermediul Cancela-
riei, zece instituþii, printre care Secretariatul de Stat pentru
Culte, Autoritatea pentru Monitorizarea Achiziþiilor Publice

(ANRMAP) ºi Autoritatea Naþionalã de Restituire a Proprietãþi-
lor (ANRP), în timp ce Secretariatul General al Guvernului

(SGG) va coordona alte cinci structuri.

batere a Spãlãrii Banilor.
Ordonanþa aprobatã sâmbãtã mai pre-

vede cã secretarul general al Guvernului
va coordona Institutul Naþional de Sta-
tisticã, Oficiul Registrului Naþional al In-
formaþiilor Secrete de Stat, Agenþia de
Cadastru ºi Publicitate Imobiliarã, Depar-
tamentul pentru Relaþii Interetnice ºi Agen-
þia Naþionalã pentru Romi. Pânã în pre-
zent, structurile coordonate de ºeful Se-
cretariatului General al Guvernului (SGG)
erau: Departamentul pentru Relaþii Inter-
etnice, Unitatea centralã pentru coordo-
narea parteneriatului public-privat (trecutã
acum la Departamentul pentru Proiecte
de Infrastructurã ºi Investiþii Strãine),
Institutul Naþional de Statisticã, Agenþia
Naþionalã pentru Romi, Oficiul Român
pentru Adopþii (trecut acum în subordi-
nea Ministerului Muncii), Oficiul Regis-
trului Naþional al Informaþiilor Secrete de
Stat ºi Autoritatea Naþionalã pentru Re-
glementarea ºi Monitorizarea Achiziþiilor
Publice (trecutã acum în coordonarea
premierului).

Andrei Marga: Nu am fost colaborator
ºi nu am dat nici un fel de note

informative la Securitate
Andrei Marga, preºedintele

Institutului Cultural Român
(ICR), spune, într-un comuni-
cat remis sâmbãtã agenþiei
Mediafax, cã nu a fost colabo-
rator ºi nu a dat nici un fel de
note informative la Securita-
te. Marga menþioneazã în
comunicat cã a aflat de pe
site-uri cã Revista 22 publicã
o „ºtire” în care se spune cã
el a dat note informative în
1977-1978, fãrã a fi colabora-
tor al fostei Securitãþi.

justiþia noastrã va putea fi, într-o bunã zi,
de sine stãtãtoare ºi va face luminã în
astfel de situaþii”.

Pe de altã parte, adeverinþa postatã vi-
neri pe site-ul CNSAS consemneazã cã
într-unul dintre dosarele din fondul arhi-
vistic s-a regãsit un document fãrã titlu,
datat 9.03.1977 ºi redactat de cãtre un
ofiþer din cadrul Inspectoratului Judeþean
Cluj serviciul III, conform cãruia în luna
august a fost recrutat ca informator „le-
gãtura lui WERNER”, Andrei Marga, fost
bursier Humboldt, care „urmeazã a primi
sarcini concrete pe lângã obiectiv”. Potri-
vit CNSAS, din documentele analizate re-
zultã cã, în perioada 1977 - 1978, Marga
„a redactat olograf note informative pe
care le-a semnat cu numele conspirativ
Horia”, dar „nu existã un angajament sem-
nat de titluar”. Identificarea sursei Horia
în persoana lui Andrei Marga, fost bursier
în RFG, redactor-ºef al publicaþiei Napo-
ca Universitarã, mensual care în 1978 se
tipãrea la Întreprinderea Poligraficã Cluj,
rezultã din coroborarea mai multor note
furnizate sub acest nume conspirativ, re-
feritoare la vizita unui grup de persoane
de la televiziunea ZDF din Mainz (RFG)
ºi de la televiziunea din Viena, care ur-
mau sã realizeze cadre privind editarea co-
tidianului de limbã maghiarã din oraº.
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Distanþa de 2.300 de km care
desparte Beijingul de Canton va
fi parcursã în numai opt ore.
Pentru punerea în funcþiune a
acestui mãreþ obiectiv economic,
conducerea de partid chinezã a

ales ziua de 26 decembrie, când
se aniverseazã naºterea figurii
tutelare a þãrii, Mao Zedong (n.
1893). Distanþa de 2.293 de km
dintre Beijing ºi Canton, mare pol
economic al sudului, va fi aco-

peritã în opt ore, de trei ori mai
puþin ca înainte. Trenul de mare
vitezã va rula, în medie, cu 300
km/orã ºi va avea 35 de opriri în
oraºele mai importante. Unele
tronsoane erau deja date în fo-

losinþã pe aceastã li-
nie (Zhengzhou-Wu-
han-Canton). Pleca-
rea primului tren a
fost transmisã în di-
rect de China Central
Television. Prima li-
nie feroviarã de mare
vitezã dateazã din
2007 în China. Dupã
aceastã datã, þara a
construit cea mai vas-
tã reþea din lume: pes-
te 8.000 de km, la
sfârºitul lui 2010, o
cifrã care ar urma sã
se dubleze pânã în
2020. Dar aceastã
dezvoltare în „marº
forþat” a fost marca-
tã de scandaluri de
corupþie ºi de securi-

tate insuficientã. O coliziune în-
tre douã trenuri de mare vitezã
produsã la 23 iulie 2011 a fãcut
40 de morþi ºi 200 de rãniþi în es-
tul Chinei, provocând un vacarm
în þarã. Dupã acest accident, pe
un viaduct, în apropiere de Wen-
zhou, autoritãþile au avut multã
bãtaie de cap. Mai ales cã ima-
gini video au devoalat deficienþe
de proiectare în echipamente ºi
semnalizare, dar ºi o superficia-
litate a autoritãþilor feroviare,
pentru care 54 de responsabili au
fost sancþionaþi, între care ºi un
fost ministru al cãilor ferate. Per-
sistã destule probleme ºi Global
Times, un ziar apropiat Partidu-
lui Comunist, citând, miercuri, un
responsabil al ministerului de re-
sort, reamintea acest lucru. Li-
nia va deveni operaþionalã pen-
tru sãrbãtorile de Anul Nou Lu-
nar, la mijlocul lui februarie, când
câteva sute de milioane de chi-
nezi vor traversa þara, înregis-
trându-se probabil cea mai mare
migraþie din lume.

China: TChina: TChina: TChina: TChina: Tren rapid pe cea mai lungã linie din lumeren rapid pe cea mai lungã linie din lumeren rapid pe cea mai lungã linie din lumeren rapid pe cea mai lungã linie din lumeren rapid pe cea mai lungã linie din lume

Proiectul Constituþiei egipte-
ne, susþinut de islamiºtii aflaþi la
putere, a fost aprobat cu 63,8%
din voturi, în cadrul referendu-
mului organizat în plinã crizã
politicã, a anunþat marþi Comi-
sia electoralã. Rata de partici-
pare a fost de 32,9%, a decla-
rat Samir Abul Maati, preºedin-
tele Comisiei electorale. Mai
multe organizaþii neguverna-
mentale au denunþat nereguli în
acest scrutin, derulat pe 15 ºi 22
decembrie, iar opoziþia a acuzat
miºcarea Fraþii Musulmani de
fraude. La rândul lor, SUA au
lansat, marþi, un apel preºedin-
telui egiptean, Mohamed Morsi,
„sã punã capãt” divizãrii, infor-
meazã AFP. „Preºedintele

Controversata Constituþie
egipteanã, adoptatã

în urma referendumului
Premierul  I tal iei ,  Mario

Monti, a demisionat vineri, 21
decembrie, dupã adoptarea bu-
getului pe 2013, aºa cum anun-
þase, ca urmare a faptului cã a
pierdut sprijinul Partidului Po-
porul Libertãþii (PdL), al lui Sil-
vio Berlusconi. Dupã demisia
lui Monti, preºedintele Italiei,
Giorgio Napolitano, a dizolvat,
sâmbãtã, parlamentul, iar gu-
vernul în exerciþiu a anunþat în
aceeaºi searã cã alegerile le-
gislative anticipate se vor des-
fãºura pe parcursul a douã zile,
pe 24 ºi 25 februarie 2013. Într-
o conferinþã de presã þinutã
duminicã, Monti a afirmat cã nu
va candida la alegeri, dar, dacã
partidele politice care-i susþin

Alegeri legislative anticipate
în Italia, pe 24 ºi 25

februarie 2013
Morsi, în calitate de preºedinte
ales democratic al Egiptului,
poartã responsabilitatea sã ac-
þioneze într-un mod în care sã
recunoascã nevoia urgentã de a
pune capãt diviziunilor, sã clã-
deascã încrederea ºi sã extindã
sprijinul acordat procesului po-
litic”, a declarat purtãtorul de
cuvânt al Departamentului de
Stat, Patrick Ventrell, într-un co-
municat. „Viitorul Egiptului de-
pinde nu de capacitatea unei
tabere de a o învinge pe cealal-
tã, ci de angajamentul tuturor în
procesul deschis pentru a dis-
cuta neînþelegerile, fie cã este
vorba de Constituþie, fie de le-
gile care depind de aceasta”, a
mai menþionat Washingtonul.

agenda anticrizã îi vor cere sã
conducã guvernul viitor, atunci
va lua în considerare aceastã
ofertã. Totodatã, acesta ºi-a
exprimat satisfacþia cã, dupã
treisprezece luni la conducerea
þãrii, Italia a ieºit din criza fi-
nanciarã fãrã ajutor extern, re-
lateazã AFP. „Criza financiarã
a fost învinsã” ºi aceasta „fãrã
ajutoare europene ºi fãrã aju-
torul FMI, cum mulþi ne suge-
rau puternic”, a declarat Monti.
Cu aceastã ocazie, el a reamin-
tit „situaþia periculoasã” în care
se afla þara când a preluat con-
ducerea, în noiembrie 2011.
„Italienii pot sta din nou cu
fruntea sus ca cetãþeni euro-
peni”, a afirmat fostul premier.

Camera inferioarã a Parlamentului
japonez (Dieta) l-a ales, ieri, pe Shinzo
Abe (foto) sã ocupe postul de prim-
ministru, dupã ce guvernul de centru-
stânga condus de premierul Yoshihiko
Noda a demisionat în bloc, ca urmare a
înfrângerii formaþiunii acestuia, Parti-
dului Democrat din Japonia (PDJ), în
alegerile anticipate din 16 decembrie,
transmit agenþiile internaþionale de
presã. Shinzo Abe este lider al Partidu-
lui Democrat (PLD), formaþiunea de
dreapta care a câºtigat alegerile,
obþinând majoritatea în Parlament.
Deºi numirea sa trebuie votatã ºi de
Senat, aceasta nu va fi decât o formali-
tate, întrucât în Constituþia japonezã
prevaleazã votul din Dietã. Pentru a
scoate þara din recesiune, noul premier
a promis cã va supune rapid votului un
plan de relansare în valoare de aproxi-
mativ 100 de miliarde de euro ºi va
demara vaste lucrãri de îmbunãtãþire a

Shinzo Abe, ales prim-ministru al Japoniei
infrastructurii învechite a þãrii, în
pofida unei datorii publice colosale. De
asemenea, el
doreºte sã obþinã
din partea Bãncii
Japoniei o politicã
monetarã ultrali-
beralã, pentru a
ieºi din deflaþie ºi
a slãbi yenul,
considerat prea
puternic. Este
pentru a doua
oarã în cariera sa
când Abe ajunge
în fruntea Japo-
niei, dupã manda-
tul de premier din
2006-2007, de
aceastã datã într-
o þarã slãbitã de
criza economicã
ºi de deteriorarea

relaþiilor sale diplomatice, mai ales cu
China, comenteazã AFP.

Preºedintele Ucrainei
ºi-a fãcut guvern

Preºedintele Ucrainei, Viktor
Ianukovici, a desemnat luni (24
decembrie) titularii portofoliilor în
noul cabinet de miniºtri de la Kiev,
în care funcþia de ministru de
Externe i-a revenit lui Leonid
Kojara, din Partidul Regiunilor,
formaþiune apropiatã acestuia.
Kojara îl va înlocui pe Konstantin
Griºcenko, relateazã Interfax-
Ukraina. Dupã cum relevã Unian,
Kojara este considerat „creaþia”
lui Aleksandr Ianukovici, fiul
preºedintelui ucrainean. Guvernul
condus de Mykola Azarov a
demisionat la începutul lunii
decembrie, dupã ce mai mulþi
membri ai Cabinetului, inclusiv
premierul Azarov, au câºtigat un
loc în parlament la alegerile
legislative din 28 octombrie.
Preºedintele Ianukovici l-a
desemnat însã tot pe Azarov pentru
un nou mandat de ºef al guvernu-
lui ºi a fost reconfirmat în funcþie
de cãtre parlament la 13 decem-
brie, în urma unei ºedinþe furtu-
noase, dupã ce zeci de parlamen-
tari s-au luat la bãtaie la tribuna
hemiciclului.

Obama ºi-a scurtat
vacanþa de Crãciun

Preºedintele SUA, Barack
Obama, ºi-a scurtat cu o zi
vacanþa de Crãciun pe care a
petrecut-o în Hawaii ºi a revenit la
Washington ieri searã, pentru a
grãbi negocierile politice prin care
se încearcã evitarea aºa-numitului
„zid bugetar”, transmite Associa-
ted Press. Dacã pânã pe data de 1
ianuarie republicanii ºi democraþi
nu vor ajunge la un acord asupra
bugetului pe anul viitor, vor intra
în vigoare în mod automat mãsuri
de austeritate forþate ce ar implica
o reducerea a cheltuielilor publice
ºi o creºtere a impozitelor, anulând
reducerile de impozite introduse în
urmã cu zece ani, în timpul
mandatului lui George W. Bush.
Mulþi economiºti avertizeazã cã,
într-o asemenea eventualitate,
SUA ar putea reintra în recesiune.
Cele douã partide nu au reuºit încã
sã ajungã la un compromis, unii
congresmani exprimându-ºi
scepticismul cã se va putea ajunge
la un acord în urmãtoarele zile.

Accident aviatic
în Kazahstan: 27 de morþi

Un avion militar de tip
Antonov An-72 care transporta
27 de persoane s-a prãbuºit
marþi, în apropiere de oraºul
ªimkent, în sudul Kazahstanului,
au anunþat serviciile de securita-
te ale acestei þãri, citate de
agenþiile internaþionale de presã.
Potrivit Interfax ºi Ria-Novosti,
toþi ocupanþii aparatului (7
membri ai echipajului ºi 20 de
militari din cadrul serviciilor de
protecþie a frontierelor, între care
directorul Turganbek Stambekov)
ºi-au pierdut viaþa, ceea ce
autoritãþile nu au confirmat,
noteazã AFP. Aparatul, care
decolase din Astana, s-a prãbuºit
cãtre ora localã 18.55 (12.55
GMT), la circa 20 de kilometri
de ªimkent, unde urma sã
aterizeze, au precizat serviciile de
securitate KNB.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

ANIVERSÃRI
La zi onomasticã Aso-
ciaþia Veteranilor de
Rãzboi Filiala Dolj urea-
zã D-lui Col. ªTEFAN (
FANE) DECÃ „La mulþi
ani” ºi multã sãnãtate.
Cu ocazia aniversãrii zi-
lei de naºtere familia Cos-
tel Bazãverde ureazã d-
nei prof. MINODORA
DECÃ Sãnãtate, bucurii
în viaþã ºi „La mulþi ani”.
Cu ocazia aniversãrii
zilei numelui familia
Costel Bazãverde urea-
zã d-lui ªTEFAN STÃN-
CIUGELU ºi d-nei ªTE-
FANIA  STÃNCIUGELU
„La mulþi ani„ sãnãtate,
bucurii ºi împliniri.

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri, etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã concurs de re-
crutare la sediul central din str. “A. I. Cuza” nr.7, în data de
28.01.2013 ora 10.00, - proba scrisã ºi în data de 30.01.2013 –
proba de interviu pentru ocuparea funcþiei publice vacantã de
conducere de director executiv- Direcþia Servicii Publice din
aparatul de specialitate al primarului municipiului Craiova.

Condiþii specifice:
- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, res-

pectiv studii superioare de lungã duratã, absolvite cu dilplomã
de licenþã sau echivalentã, în domeniul ºtiinþelor inginereºti:

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii func-
þiei publice de conducere – minimum 3 ani. Dosarele se vor
depune în maximum 20 zile de la data publicãrii anunþului în
Monitorul Oficial, partea a–III-a, la sediul Primãriei Munici-
piului Craiova din str. “A. I. Cuza” nr. 7. Bibliografia este
afiºatã la sediul instituþiei.

Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon: 0251/416.235
interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de cali-
tate la preþ avantajos. Te-
lefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin
spate). Programãri la:
0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Particular, vând aparta-
ment decomandat, îm-
bunãtãþiri, zona SIF,
43.000 euro. Telefon:
0754/473.757.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, li-
ber, parchet lemn, Valea
Roºie, vis-a-vis de Spita-
lul Militar. Telefon: 0745/
456.302.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 ca-
mere Calea Bucureºti cu
2, comfort I, etaj inferior,
plus diferenþa. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere, etaj 1 /4, strada Mi-
hail Strajan – Dezrobirii,
57.000 euro, negociabil.
Telefon: 0722/376.759.
Vând apartament 3 ca-
mere, Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
I, lângã stadionul Tinere-
tului, 65.000 euro. Telefon:
0733/946.776; 0351/
809.320.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bucu-
reºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomandate,
2 wc, 70 mp, etaj 2/4, Ca-
lea Bucureºti, an fabrica-
þie 1980, 55 mii euro, ne-
gociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã + 365 mp te-
ren pretabil amenajare
comercialã Piaþa Chiriac.
Telefon: 0722/226.413.

Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600
mp). Preþ: 35.000 lei,
negociabil. Telefon:
0760/295.905.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm, etc.
Telefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragilor Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti
+ locul casei în oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1, preþ 100.000 ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571 ºi
0721/502.557.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi ex-
travilan în comuna Bul-
zeºti, sat Stoiceºti. Telefon:
0244/312.070; 0722/
963.871.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utilitãþi-
le, teren 400 mp, 2 ieºiri,
vad comercial. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

Vând casã ºi teren intra-
vilan în comuna Mischii,
sat Cãlineºti. Telefon:
0256/225.144; 0720/
307.774.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã + te-
ren 600 mp cartier Roma-
neºti, strada Aleea Târgu-
lui nr. 26. Telefon: 0251/
428.437.
Vând casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp te-
ren, vie, grãdinã, pomi, în
Livezi – Podari. Telefon/
fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe,
gaz, apã, canal, curte,
161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/
537.111.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp la intrarea în Palilula,
comuna Bucovãþ, cadas-
tru, apã, asfalt, 12 euro/
mp, posibilitate parcelare
în 2 loturi. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã
– judeþul Olt, 4 camere,
curte 2100 mp, vie, fân-
tânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/
400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã
sau apartament ºi dife-
renþa de bani. Telefon:
0762/738.112.

TERENURI
Vând teren intravilan
12.500 mp împrejmuit cu
gard de beton + construc-
þie 500 mp. Telefon: 0721/
152.832.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã,
CD, 289.000 km, înmatri-
culatã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro,
negociabil. Telefon: 0769/
682.917.
Vând Skoda Fabia 1.4,
numeroase facilitãþi. Te-
lefon: 0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia.
Telefon: 0786/405.217.

Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie 93,
în stare de funcþionare,
nerulatã în þarã – 550
euro, negociabil. Telefon.
0769/682.917.
Vând Peugeot Partner
1,9 an 2001, înscris, ne-
cesitã reparaþii. Telefon:
0766/232.286; 0761/
282.308.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option,
preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþi-
onare, 4000 RON. Tele-
fon: 0761/612.963.
Vând urgent tractor uni-
versal U445, preþ con-
venabil. Telefon: 0746/
883.199.

DIVERSE
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând lemne pentru foc.
Telefon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând set 16 piese de gã-
tit etajat  economic, rapid,
fãrã ulei, cadou nuntã de-
osebit. Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect
ºi mãrime) stil lebede – 20
bucãþi, preþ 55 lei/buc. Te-
lefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi apa-
rat de vidat Vacsy, cu
accesorile lor ºi perfec-
tã stare. Telefon: 0251/
599.569.
Vând arzãtoare gaze
sobe, reductor oxigen,
foarfecã tãiat tablã de
banc, arzãtor încãlzire in-
fraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/
385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
genþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã, ci-
lindru de cupru cu þeavã
ºi butoi galvanizat pentru
þuicã. Telefon: 0749/
536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Te-
lefon: 0251/410.573.

Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând butelie aragaz - 80
lei; pãlãrie fetru nouã 52-
55 – 60 lei; covor persan
3/2 grena – 50 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând pianinã – 10.000
euro. Telefon: 0737/
265.196.

Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºimineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon:
0746/241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând piese noi pentru
Trabant. Telefon: 0745/
371.616.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã - 100
lei; foarfecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor 20 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
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Vând loc de veci – cimiti-
rul Ungureni aproape de
administraþie. Telefon:
0351/459.605; 0733/
696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.

Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea
berii, þinutã în butoi de
dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosek-
ranz Dresden. Telefon:
0251/419.630.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj
mare.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de
veci în Cimit irul  Si-
neasca, zona 0. Tele-
fon:  0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butel i i  aragaz
ºi spalieri pentru viþa-
de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci
Cimitirul Sineasca, la
poartã, negociabil. Te-
lefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Tele-
fon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pen-
tru varzã 120 kg, preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, pu-
tinã 500 l, butoi 700 l
stejar. Telefon: 0731/
989.215.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere etaj parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã
exterioarã  autoturism în
stare excelentã. Telefon:
0749/059.070.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
Craiova zona Piaþa “Chi-
riac”, 70 mp. Telefon:
0734/944.904.
Închiriez casã Sinaia pe
timpul sãrbãtorilor de iar-
nã ºi vacanþelor. Telefon:
0745/087.917; 0767/
061.510.
Închiriez garsonierã pen-
tru ocazii speciale. Tele-
fon: 0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc
la 2 fete salariate, preþ ne-
gociabil. Cei interesaþi su-
naþi la telefon: 0726/
497.404.
Închiriez apartament 3 ca-
mere  luxos Petre Ispires-
cu, 250 euro. Telefon:
0761/192.733.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, 1 Mai (Sara). Tele-
fon: 0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon:
0723/099.626 sau 0786/
959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.

Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular, închiriez pe ter-
men lung apartament ul-
tracentral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termicã,
tot confortul, preþ negocia-
bil. Rog seriozitate! Tele-
fon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil
parc auto, 350 mp, posi-
bilitate acces 2 laturi, str.
„Toporaºi” nr. 37 (zona SIF
Oltenia). Telefon: 0768/
954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã ca-
mere la casã 1-2 studenþi.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2
studenþi (studente). Relaþii
la telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.

Închiriez apartament.
Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez camerã mobila-
tã, centru, pentru elevã -
studentã – salariatã. Tele-
fon: 0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bu-
cureºti – zona Dristor. Te-
lefon: 0766/312.443.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandat, mobi-
lat, etaj 2, cartier Brazda lui
Novac. Telefon: 0745/
612.847.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi uti-
litãþile. Telefon: 0351/
415.540; 0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensi-
onarã sau salariatã, sub
70 de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.

Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazdã. Rog seriozita-
te. Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depo-
zit policlinicã privatã etc,
cu toate utilitãþile necesa-
re: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, supra-
faþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00
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Englezii sunt cei mai grãbiþi
în privinþa transferurilor, în
aceastã iarnã. Deºi perioada de
mercato va începe abia pe 1 ia-
nuarie, Gazzetta dello Sport de
marþi a anunþat cã Tottenham s-
a înþeles deja cu Inter pentru
transferul lui Wesley Sneijder.

Urmãtoarea mutare va fi tot
una spectaculoasã, a anunþat ieri
mirror.co.uk. David Villa îi va
spune, din ianuarie, adio Bar-
celonei, pentru a veni în Capi-
tala Angliei, acolo unde Chelsea

VVVVVilla, dat de presa englezãilla, dat de presa englezãilla, dat de presa englezãilla, dat de presa englezãilla, dat de presa englezã
cã va ajunge la Chelseacã va ajunge la Chelseacã va ajunge la Chelseacã va ajunge la Chelseacã va ajunge la Chelsea

s-a miºcat cel mai repede în ten-
tativa de a-l achiziþiona. Pleca-
rea vârfului din Catalunya era
iminentã, Tito Vilanova dându-i
extrem de puþine ºanse dupã ac-
cidentarea care l-a þinut departe
de gazon mai bine de jumãtate
de an.

În condiþiile în care formaþia
lui Abramovici îl va transfera pe
atacantul catalanilor - suma ve-
hiculatã este de 15 milioane de
euro -, este greu de crezut cã
aceasta va mai rãmâne în cursa

pentru Falcao, un alt fotbalist
din La Liga care a intrat în aten-
þia formaþiilor puternice din Pre-
mier League.

“Perioada de transferuri va în-
cepe cu o super mutare. Benitez
va avea, în sfârºit, o alternativã
viabilã pentru Torres. Chelsea le-
a luat faþa tuturor ºi va semna cu
David Villa, pentru 15 milioane de
euro. Arsenal ºi Liverpool ºi-au
manifestat interesul pentru vâr-
ful catalan, care a devenit un out-
sider la Barcelona, dupã ce ºi-a

rupt piciorul, sezonul trecut”, au
scris englezii.

David Villa (31 de ani) a ajuns

la Barcelona în 2010, de la Va-
lencia, în schimbul a 40 de mi-
lioane de euro.

Cu greu credea cineva cã în urmãtorii
câþiva ani va mai reuºi vreun fotbalist sã îºi
facã loc în puternica naþionalã a Spaniei,
dublã campioanã europeanã ºi deþinãtoarea
Cupei Mondiale. ªi cu atât mai mult nu se
aºtepta cineva ca noul intrat în rândul vede-
telor „Furiei Roja” sã fie un jucãtor care în
urmã cu un an se zbãtea în jumãtãtea infe-
rioarã a clasamentului, iar în varã reuºise un
transfer ce nu anunþa nimic spectaculos, la
modesta Swansea. 

Atacantul spaniol Miguel Pérez Cuesta (26
de ani) este noua vedetã din Premier Lea-
gue, dupã ce a reuºit nu mai puþin de 13
goluri în 18 etape, cu unul mai mult decât
olandezul Robin van Persie, golgheterul ulti-
mei ediþii a campionatului Angliei. Cunoscut
sub pseudonimul Michu, atacantul spaniol a
izbutit în numai jumãtate de sezon sã îºi
creascã valoarea de la 2,5 milioane de euro
la 37 de milioane de euro, clauzã de reziliere
fixatã de Swansea. 

Practic, ibericul este la douã reuºite dis-

Michu – un an fantastic, o veste pe mãsurã!

tanþã de performantã din stagiunea prece-
dentã, când a înscris 15 goluri pentru Rayo
Vallecano.

Imediat dupã ce a marcat golul egalizator
din meciul de duminicã cu Manchester Uni-
ted (1-1), selecþionerul Spaniei, Vicente del
Bosque, a anunþat cã Michu este pe lista con-
vocaþilor pentru amicalul cu Uruguay, de pe
6 februarie. O concluzie perfectã la capãtul
unui an perfect.

Ghinioanele se þin lanþ de Bãnel Nicoliþã la
Saint Etienne. La începutul lunii era pe punc-
tul de a reveni pe teren, însã la un antrena-
ment a suferit o nouã problemã muscularã
în urma cãreia a fost necesarã o intervenþie
chirurgicalã. “Mijlocaºul român va lipsi încã
douã luni ºi nu mai intrã în vederile lui Chris-
tophe Galtier. Tehnicianul de 46 de ani ori-
cum se baza tot mai rar pe mijlocaºul român
din considerente tactice - a prins doar douã
meciuri în actualul sezon, unul ca titular -
dar acum lucrurile au luat o altã turnurã.
Oficialii lui Saint Etienne s-au sãturat sã îl
aºtepte pe român sã se recupereze total ºi îi
cautã înlocuitor. Cel mai probabil, primãva-
ra îl va gãsi la un alt club, deºi repetivitatea
cu care s-a accidentat îi va face, foarte pro-
babil, circumspecþi pe cei care l-ar dori”, a
notat rmcsport.fr.

Informaþia a fost confirmatã, parþial, ºi de
tehnicianul verzilor, care a recunoscut cã prio-
ritatea numãrul unu pentru mercato-ul din iar-

Pe picior de plecare!

St’ Etienne cautã înlocuitor pentru Bãnel Nicoliþã
nã este aducerea unui mijlocaº dreapta.

„Avem neapãrat nevoie de un mijlocaº
dreapta, dar vor fi mai multe miºcãri pe piaþa
transferurilor. ªtim cu toþii problemele cu care
se confruntã Banel Nicoliþã ºi Alejandro Alon-
so. Cum voi avea ºi jucãtori plecaþi în ianua-
rie la Cupa Africii, mã gândesc cu groazã la
perioada urmãtoare. Trebuie sã ne miºcãm
repede ºi sã ne întãrim, pentru cã suntem
extrem de vulnerabili”, a declarat antrenorul,
într-un interviu pentru franceinfo.fr.

Domnia lui Mircea Lucescu
pe tronul de la Doneþk se
apropie de sfârºit. Cel puþin aºa
susþin turcii de la KralSpor, care
anunþã cã tehnicianul român este
în negocieri avansate pentru a o
prelua, din varã, pe Fenerbahce.

Dupã 15 trofee obþinute la

Lucescu se gândeºte sã plece de la ªahtior:
„Discutãm la varã, mi-e dor de acel oraº!”

ªahtior, tehnicianul de 67 de ani
are nevoie de o nouã provocare,
iar cel mai iubit club din Turcia,
þara în care de asemenea a scris
istorie de pe banca lui Galata ºi
Beºiktaº îl vãd înlocuitorul
perfect pentru Kocaman.

Actualul tehnician al lui Fener

se aflã pe banca tehnicã a
turcilor din 2010, reuºind sã
cucereascã un titlu, însã în
actuala stagiune rezultatele
echipei au lãsat de dorit. Abia pe
4 în clasament, formaþia de pe
Bosfor cautã o soluþie pentru
ieºirea din crizã, iar Lucescu
este vãzut ca fiind varianta
idealã.

De notat cã tehnicianul român
nu a negat contactele cu ºefii de
la Istanbul. Ba mai mult, într-un
interviu publicat de sursa citatã,
acesta ºi-a arãtat deschiderea,
menþionând cã clipele petrecute
în cel mai mare oraº din Turcia
au o însemnãtate aparte.

“Mi-e dor de Istanbul foarte
mult, dar eu am ca obiectiv
calificarea în sferturile Ligii
Campionilor cu ªahtior ºi
câºtigarea campionatului în
Ucraina. Discutãm din varã,
atunci când îmi expirã con-
tractul”, le-a spus tehnicianul
român jurnaliºtilor de la
KralSpor.

Zlatan Ibrahimovici este cel mai
important transfer din istoria cam-
pionatului Franþei. A venit în
aceastã varã la PSG ºi a impresi-
onat în prima parte a sezonului.

Parizienii sunt la egalitate cu
Marseille ºi Lyon în fruntea clasa-
mentului, dar mare parte a ascen-
siunii echipei din capitala Franþei
se datoreazã lui Zlatan Ibrahimo-

Ibrahimovici, jucãtorul turului
de campionat din Ligue 1

vici. L’Equipe a publicat cea mai
bunã echipã a campionatului în
funcþie de notele obþinute în cel mai
important ziar de sport din Franþa,
iar Zlatan este în fruntea ierarhiei.

Suedezul are 6.38 ºi este ur-
mat de Remy Cabella de la Mon-
tpellier.

18 goluri a reuºit Ibrahimovici
în primele 19 etape din Ligue 1.
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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

BASCHET (M)

Ec hipa masculină de baschet
SCM Craiova se situează pe locul
4 la finalul turului Ligii Naţionale,
cu 25 de puncte acumulate din 10
victorii şi 5 eşecuri. Una dintre în-
frângeri a fost înregistrată chiar în
ultima etapă a anului, la finalul
week-end-ului trecut. Craiovenii au
pierdut la Oradea, în Sala „Anto-
nio Alexe”, în faţa liderului CS
Municipal, cu 83-74, pe sferturi:
24-22, 20-23, 21-13, 18-16. Pri-
ma repriză a fost una echilibrată şi
s-a încheiat cu avantaj minim pen-
tru team-ul lui Andelko Mandic,
care putea produce o altă mare
surpriză a c ampionatului. Travis
Bureau a făcut un nou meci mare,
la fel ca la Cluj, dominându-şi ad-
versarii sub panou. În schimb, în
sfertul al treilea Bureau nu a mai
rezistat în faţa lui Pesici şi victoria
orădenilor s-a c onturat treptat.
Fostul jucător al SCM-ului, Lupu-
savei, a fost „on fire” din afara se-
micercului, cu 5 aruncări reuşite,
având un procentaj de 50 la sută,
care a înclinat practic balanţa în
favoarea gazdelor, care nu au pier-
dut decât un singur joc în tur. Pen-
tru SCM Craiova 3 jucători au
marc at câte 13 puncte: Habus,
Drăguşin şi Seals, în timp ce Bu-
reau a încheiat cu 24 de puncte.
Celelalte reuşite ale alb-albaştrilor
au fost trecute în dreptul lui Dzam-
bic (8), Djurasovic (1) şi Orbeanu
(2). SCM Craiova este pe locul 4

Deşi cu fostul antrenor al Uni-
versităţii Craiova, Nicolo Napoli, pe
bancă a încheiat anul într-o reve-
nire de formă şi a scăpat de lanter-
na roşie, CS Turnu Severin s-a reo-
rientat imediat către un alt antre-
nor o dată cu încheierea primei părţi
a campionatului. Înainte de finalul
lui 2012, cel mai bun an al unei
echipe de la Drobeta Turnu Seve-
rin în fotbalul românesc, echipa de
la Dunăre a căpătat un nou antre-
nor, în persoana lui grecului Ale-
xios Alexandris. Acesta se va ocu-
pa de la 16 ianuarie, când este pre-
văzută reunirea formaţiei CS Tur-
nu Severin, de destinele echipei ol-
tene, semnând un contract valabil
doi ani. Noua numire a fost făcută
în virtutea unei colaborări a Seve-
rinului cu cel mai titrat club grec,
Olympiakos Pireu, team manager
la Severin fiind grecul Stathis Smy-
ris. Acesta a anunţat şi o colabora-
re cu fostul internaţional francez
şi ex-component al lui Olympiakos,
Chris tian Karembeu,  ac esta ur-
mând să efectueze sc outing în
Franţa şi Africa şi pentru echipa se-
verineană. Alexios Alexandris are o
carte de vizită remarcabilă ca ju-
cător, cu 42 de meciuri alaturi na-
ţionala Greciei, pentru care a în-
scris 10 goluri. Fostul atacant a
jucat pentru Veria, AEK Atena, iar
din 1994, preţ de 9 ani, la Olym-
piakos Pireu pentru 9 ani, timp în

Clubul dunărean va colabora şi cu fostul
internaţional francez Christian Karembeu

Severinul, pe mâna grecilor
Alexios
Alexandris
l-a înlocuit pe
Nicolo Napoli,
trei jucători eleni
au fost
transferaţi de
team managerul
Stathis Smyris

care a evoluat în 242 meciuri şi a
marcat 127 de goluri. Ca antrenor
a pregătit formaţia secundă a lui
Olympiakos Pireu, dar şi pe Ker-
kyra (Corfu), pe care a promovat-
o în prima ligă elenă.

Mutări masive în cadrul lotului
Schimările au continuat înainte

de Crăciun şi în lotul severinean.
Astfel, africanii Barry Kader şi Paul
Abba au primit liber definitiv, în
timp ce Alex Zaharia ş i Cosmin
Vancea au fost transferaţi la Oţelul
Galaţi. La capitolul veniri s-a in-
sistat tot pe filiera elenă. Astfel,
conducerea clubului CS Severin a
ajuns la un acord cu trei jucători
greci: Moustakis Nikolaos, Biris
Alexandros şi Konstantinidis Gior-
gos. Moustakis Nikolaos, în vâr-
stă de 22 de ani, evoluează în ban-
da dreaptă atât ca fundaş, cât şi ca
mijlocaş, este fost internaţional de
tineret al Greciei şi a evoluat la AEK
Atena şi la Vyzas. Biris Alexandros,
în vârstă de 26 de ani, este fundaş
central şi a jucat la Sturm Graz,
Egaleo, Panachaiki, dar şi la echi-
pa din Liga a III-a Juventus Bucu-
reşti.  Konstantinidis Giorgos,19
ani, fundaş central, este un produs
al academiei lui Atromitos Atena, a
evoluat şi pentru echipa Under 21
a clubului Thrasyvoulos, apoi la
Diagoras Rhodos.

Clasată pe locul 4 după tur plus
două etape, Pandurii îşi face speran-
ţe că va prinde cupele europene şi a
început campania de transferuri în
forţă, păstrând în acelaşi timp cel mai
curtat jucător al său, Alexandru Ma-
xim. Pandurii a încheiat acorduri cu
Novak Martinovici (pe 3 ani) de la
Steaua, Stojan Vranjes (pentru 2 ani)
şi Blaze Ilijoski de la Rapid (pentru 3
ani), în cazul primilor fiind vorba de
reveniri. De asemenea, gorjenii l-au
împrumutat până la vară pe Viorel
Nicoară de la CFR Cluj şi negociază
pentru  un alt rapidist, Nenad  Mili-
slavjevic. Punerea pe tapet a transfe-
rului lui Stojan Vranjes l-a iritat însă
pe antrenorul Petre Grigoraş, care a
avut o dispută serioasă cu fostul ju-
cător al echipei, din cauza căreia s-a
şi produs despărţirea, Vranjes ajun-
gând la CFR Cluj. Grigoraş spune
chiar că ar putea demisiona în cazul
în care Vranjes ar rămâne la Pandurii,
iar conducerea ar desconsidera opti-

SCM Craiova a terminat anul cu un eşec în sala liderului

Locul 4 la finalul turului
pentru baschetbalişti

după tur, însă în condiţiile în care
urmăritoarele, Asesoft Ploieşti, BC
Timişoara şi Mobitelco Cluj au câte
un meci mai puţin disputat. Prima
partidă din 2013 pentru baschet-
baliştii din Bănie este programată
pe 9 ianuarie, la Craiova, contra
echipei Timba Timişoara.

Dzambic şi Seals, în topul
marcatorilor

Cel mai bun marcator din pri-
ma parte a campionatului este con-
duc ătorul de joc  al c elor  de
la CSM Bucureşti,  Goran Marti-
nic, având o medie de 22.87 punc-
te pe partidă. Pe locul secund este
Louis Darby de la Energia Rovi-

nari, care are o medie de 20.80
punc te pe meci, iar pe 3 este un
alt jucător de la CSM Bucureşti,
Jevohn Shepherd, cu o medie de
20.29 puncte. Până la poziţia a 10-
a, în clasament se regăsesc şi doi
jucători ai Craiovei,  sârbul Rade
Dzambic şi americanul Le Var
Seals,  pe locurile 6 ş i 7.  După
podium, ordinea este următoarea:
4.  Milos Pesic  – CSM Oradea
(17.86), 5. Pankracije Barac  –
BCM Piteşti (16.80), 6.  LeVar
Seals – SCM Craiova (16.79), 7.
Rade Dzambic – SCM Craiova
(16.50), 8.  Derek Wright – “U”
Mobitelco (16.50), 9. Deven Mit-
chell – Gaz Metan (16.42) şi 10.
Marc el Jones  – BCM Piteşti (16).

S-a certat cu Vranjes
şi s-a pomenit cu el pe cap

Pandurii transferă,
dar Grigoraş suferă!

ca sa.  „Am tot sperat că e o glumă,
dar văd că s-a adeverit. Nu uitaţi că
Vranjes mi-a spus ce mi-a spus şi mi-
a părut rău că i-am răspuns. Nu înţe-
leg de ce conducerea a adus acest
jucător, când îmi ştiu punctul de ve-
dere. Dacă s-a trecut peste capul meu,
o să vorbesc cu conducerea să ve-
dem dacă vom continuă împreună” a
declarat Grigoraş, care nu a partici-
pat nici la banchetul de sfârşit de an
al echipei. Atitudinea ant renoru lui
care a reuşit cele mai bune rezultate
din istoria clubului gorjean nu a adus
decât o replică solidă din partea con-
ducerii, preşedintele Marin Condes-
cu considerând că echipa ar fi trebuit
să intre în iarnă pe locul secund, după
Steaua. „Sperăm ca la finalul campio-
natului să fim pe locul 3 nu pe 4. După
tur eram acolo, dar după alte două
etape clasarea nu mai e conformă cu
ceea ce ne-am dorit. Nu spunea nu-
mai Petre Grigoraş că echipa trebuie
să primească întăriri şi eu am spus că
ne mai trebuie încă 4-5 transferuri ca
să completăm lotul. Petre Grigoraş a
spus la începutul turului care e lotul
cu care vrea să meargă în prima parte
a campionatului şi i-am asigurat acel
lot. Eu cred că putem juca într-o cupă
europeană. Avem de gând ca de anul
viitor să ne cunoască şi Europa” a
spus Condescu.


